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Augusztus 15 –és 25 között az eddig mért
legmagasabb vízállással soha nem látott
víztömeg zúdult hazánkra. Az évszázad
árvize emberéletet követelt és milliár-
dos károkat okozott Németországban,
Csehországban és Szlovákiában egy-
aránt. A hazai védekezés sikeres volt.

Kritikus helyzetek

A Duna vízgyûjtõjén lehullott hihetet-
len mennyiségû csapadék eredményeként
a folyó hazai szakaszának 170 kilométe-
rén haladta meg az eddigi legnagyobb víz-
állást. Volt olyan folyószakasz, ahol ez
megközelítette az 1 métert, ezért 286 km
hosszon rendkívüli készültséget kellett
elrendelni. Az utólagos értékelések szerint
54 település 240 ezer lakóját és mintegy
2200 milliárd forintnyi értéket veszélyez-
tetett a rendkívüli árhullám. Kritikus hely-
zetbe 26 település került, de a szervezett
védekezés eredményeként az érintett te-
lepülések megmenekültek.

A szakemberek Budapesten és a Duna
hullámterében számoltak azzal, hogy ki-
telepítésre kerülhet sor, amit a folyam mel-
letti településeken szervezetten hajtottak
végre.

Szervezett védekezés
A Dunán és mellékfolyóin kialakult

helyzet miatt augusztus 14-én a belügy-
miniszter összehívta a Kormányzati Ko-
ordinációs Bizottság ülését. Ezt követõen
KKB operatív törzse Endrõdi István pv.
ezredes vezetésével megtárgyalta az árví-
zi védekezéssel kapcsolatos teendõket.

Az elõzetes jelentések megállapították,
hogy a fõváros fõ védvonalainak állapota
megfelelõ, biztosítják a város védelmét így
elöntéssel csak a hullámtérben kell számol-
ni. 17-én a fõvárosi kerületi polgári vé-
delmi kirendeltségek megkezdték a véde-
kezéshez szükséges anyagok és eszközök
– a többi között 62.500 homokzsák, 600
világító fáklya, nagy teljesítményû szi-
vattyúk – helyszínre szállítását.

Folytak az elõkészületek az ország másik
három érintett megyéjében is. A Duna menti
települések önkormányzatainál ügyeleti

Sikeres árvízi védekezés a Dunán

Katasztrófavédelmi
és tûzoltó erõk

létszám: 755 fõ
gépjármûvek: 121 db
helikopter: 1 db
vízi jármû: 6 db
rádiók: 362 db
térmegvilágítók: 63 db
fáklyák: 6600 db
szivattyúk: 50 db
aggregátor: 21 db
fektetõ anyagok: 5685 db
homokzsákok: 1.012.000 db
fertõtlenítõ anyag: 50 tonna

szolgálat bevezetését rendelték el. Duna-
keszin a nyári gátat átvágták, s az átfolyó
víz elöntötte a korábban is vízjárta terü-
letként ismert részeket. Komárom-Eszter-
gom megyében a komárom-szõnyi és a tát-
esztergomi vonalat védték, az ártéren ta-
lálható létesítményeket nem.

szállásra költözni. A fõváros XXII. kerü-
letébõl, a Duna-teleprõl 500 ember kite-
lepítését kellett végrehajtani.

A Pest megyei Szobon 33 veszélyezte-
tett épületbõl telepítették ki az ott élõket,
Szigetszentmiklóson 10, Halásztelken 2 csa-
ládot költöztettek ki.

A közlekedésben is jelentõs fennaka-
dások keletkeztek, Budapesttõl délre szü-
netelt a kompforgalom Adonynál, Száz-
halombattánál és Dunaújvárosnál. A Duna
menti fõutak - a 2-es, 10-es, 11-es és 12-
es - folyó mellett vezetõ szakaszain a vé-
dekezési munkák miatt néhol félpályás
útlezárás volt. Az 55-ös úton a bajai híd
és Pörböly között a gemenci ártérbõl me-
nekülõ állatok miatt szakaszosan lezárták
az utat. A vámosszabadi határátkelõhelyet
a Duna túloldali ártéri hídja miatt lezár-
ták, a forgalmat Rajka felé terelték.

Sokan jelentkeznek
segíteni

Komoly védekezési munkák folynak
Szentendrén,  itt a töltést magasították, és
ehhez a helybelieknek Békés megyébõl és
Nyíregyházáról érkezett segítség. A Ko-
márom-Szõny szakaszon 1400 m hosszan
nyúlgátat építettek ki.

Az Országos Katasztrófavédelmi Fõigaz-
gatóságon a nap 24 órájában mûködött a
kommunikációs központ. Rengetegen kí-
vántak információhoz jutni a megadott zöld
számon, fõként az útelzárásokról és a vár-
ható árvízi helyzetrõl, a vízállásról érdek-
lõdnek a telefonálók.

Megdõlt a szigetközi árvízi rekord.
Nagybajcsnál 40 centivel meghaladta a
vízállás a valaha mért legmagasabbat. Az
ár veszélyeztette a Margitszigetet is, a Duna
vízhozama a normál érték négyszerese volt.

A gátak állták a víz
nyomását

Pest megye 25 veszélyeztetett telepü-
lésén a lakosság mellett a tûzoltóságok és
a területi polgári védelmi szervezetek vettek
részt a munkában. Dunabogdányban és
Dunafüreden a buzgárok ellen kellett vé-
dekezni, Szigetmonostornál a víz átbukott

A KKB javaslatára a kormány, az ár-
vízi védekezési munkálatok végrehajtásához
soron kívül biztosított költségvetési for-
rásokat.

Szigetközben a Duna 12
települést veszélyeztetett.

A védelmi bizottság csütörtökön a déli
órákban döntött arról, ki kell-e telepíteni
a hullámtérbõl a fõváros XXII. kerültében,
az úgynevezett Duna-telepen 580 embert.
A III. kerültben, a Római parton homok-
zsákos védekezést folytattak a szakembe-
rek a Királyok útja – Kossuth Lajos üdü-
lõpark területén.

A Duna magas vízállása miatt Budapes-
ten mindkét alsó rakpartot teljes hosszá-
ban lezárták a forgalom elõl. 760 centi-
méteres vízállásnál megállt a 2-es villa-
mos közlekedése.

Rendkívüli ülésén a kormány úgy dön-
tött, hogy a költségvetés központi tartalé-
kából 500 millió forintot biztosít az árvízi
védekezésre, s egymilliárd forinttal feltöl-
tötték a vis maior keretet is.

Budapesten a megkezdték a Népszige-
ten lakók kitelepítését, 70 embernek kel-
lett elhagynia otthonát. A Római-partról
összesen 70-80 fõ kényszerül átmeneti
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Kisapostag

Rácalmás

Dunaújváros

Ercsi

Adony

Dunaföldvár

Báta

Dunaszekcsõ

a gáton.  Kisoroszit az árvíz elzárta a kül-
világtól.

Augusztus 18-án már húszezer ember
védekezett a gátakon. Ekkor a Duna ma-
gyarországi szakaszán 170 kilométer
hosszon magasabb volt a vízállás a vala-
ha mért szintnél.

A folyó védvonalain több mint 26 ez-
ren vettek részt az árvíz elleni védekezés-
ben, közülük körülbelül 20 ezer fõ lakos-
sági önkéntes. Közel 2000 embernek kel-
lett elhagynia otthonát az áradás miatt.
Budapestnél a Duna 848 centiméteres víz-
szinttel tetõzött. A IV. kerületben a Tímár
utcában a Csatornázási Mûvek szennyvíz-
tisztító telepén buzgár keletkezett, amit 6000
homokzsák felhasználásával, a kerületi pol-
gári védelmi kirendeltség vezetõje, vala-

mint a telep igazgató-helyettesének szak-
mai vezetésével 80 ember segítségével
elfogtak. A III. kerületben is folyt a buz-
gárok felszámolása (elsõsorban a Pünkösd-
fürdõ utcában és a Nánási úton fordultak
elõ), illetve a gáterõsítés.

Levonuló ár

Augusztus 22- tõl megkezdõdött az ár-
hullám levonulása. A kormány megszün-
tette a Duna felsõ szakaszára kihirdetett
veszélyhelyzet érvényét és a rendkívüli
árvízvédelmi készültséget, egyidejûleg
feloldotta a határzárat. A fõvárosban és
fölötte folyt az ideiglenes védmûvek vissza-
bontása.

A kormány az árvízi védekezéssel össze-
függõ költségek megelõlegezésére szánt,
korábban jóváhagyott 3,2 milliárd forin-
tot  1 milliárddal megemelte.

Budapesttõl délre ekkor még több ponton
intenzív védekezés folyt a Tolna megyei
Báta térségében, illetve Dunaszekcsõnél,
valamint Baján a Petõfi szigetnél. A fo-
lyó Mohácsnál 925 cm-rel tetõzött, és ott
is megkezdõdött az apadás.

A védekezés során 4,9 millió homokzsá-
kot, 35,6 ezer köbméter földet, 35 ezer
köbméter kavicsot, 185 ezer m2 fóliát épí-
tettek be a gátakba, s mintegy 89 km hosszú-
ságú nyúlgát készült. A víz 4088 lakóépü-
letet öntött el.

Kritikus helyzetbe került
települések

GYÕR-MOSON-SOPRON MEGYE:
Mecsér, Gyõrújfalu, Gyõrzámoly,
Komárom-Esztergom megye:
Pilismarót, Komárom, Tát, Esztergom,

PEST MEGYE:
Szob, Dunabogdány, Nagymaros, Vác,
Szõdliget, Szentendre, Kisoroszi, Duna-
keszi, Szigetmonostor, Százhalombatta,

FEJÉR MEGYE:
Kisapostag, Rácalmás, Dunaújváros,
Ercsi, Adony, Dunaföldvár

TOLNA MEGYE:
Báta

BARANYA MEGYE:
Dunaszekcsõ, Mohács

VÉDELMI LÉTSZÁM:  26 643 fõ (a legintenzívebb idõszakban)

határõrök rendõrök civilek katonák tûzoltók karitatívok pv. kötelezett

augusztus 14. 7 36 640 6 53 - 43

augusztus 15. - 23 3151 260 108 1 135

augusztus 16. 19 57 10324 1062 409 47 345

augusztus 17. 183 209 11934 1825 425 47 501

augusztus 18. 30 278 16793 2931 284 20 376

augusztus 19. 30 278 10714 2588 284 20 429

augusztus 20. 3 216 4477 901 121 4 451

augusztus 21. 2 167 1589 255 93 1 87

augusztus 22. - 123 634 167 31 21 46

Mohács
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Rekord nagyságú vízszintekkel kellett szembenézni Komá-
rom és Esztergom térségében. A 80 km hosszú töltés két ár-
vízvédelmi szakaszra oszlik, ezen folyt a védekezés.

Árvízvédelmi jellemzõk
A komáromi árvízvédelmi szakaszhoz (LNV 782 cm) 2 tele-

pülés, Komárom és Almásfüzitõ tartozik. Itt töltésszakadás es-
tén elöntéssel közvetlenül Komárom szõnyi városrésze és Al-
másfüzitõ veszélyeztetett. A legkritikusabb a komáromi vasút-
állomás és a szõnyi városrész közötti szakasz, amely egyben a
Budapest-Hegyeshalom vasútvonal is. A vasúti töltésnek - amely
a szõnyi városrészt védi – sem a magassága, sem a szélessége
nem megfelelõ. Töltésszakadás esetén a 30 km2 -nyi öblözetet
elárasztja a víz, ezzel több mint 17.000 fõ kerül veszélybe.

Az esztergomi árvízvédelmi szakaszon (LNV 740 cm) 10 te-
lepülés található. A Dunaalmástól Nyergesújfaluig terjedõ sza-
kasz magaspart jellegû, amelyet vasútvonal is véd, azonban a
nagyszámú átereszen, illetve vízlefolyáson visszaduzzadó víz magas
vízállásnál több területet elöntéssel fenyeget.

A szakasz legkritikusabb pontjai:
● Tát település, melynek egy része nyílt ártéren fekszik, il-

letve a befolyó Únyi patak visszaduzzadása miatt kertvárosi ré-
szét elöntés fenyegeti.

● Esztergom Prímás-sziget, amely teljes területén nyílt ártér-
nek számít.

● Esztergom Tabán városrésze mélyen fekvõ területe miatt
másodlagos hatások (buzgár, suvadás talajvízszint emelkedés)
mintegy 2.500 fõ veszélyeztetett.

● Pilismarót üdülõ övezetében 400 ingatlan a hullámtéren te-
rül el.

Irányítás, koordináció

A teljes védekezés 2002. augusztus 14- augusztus 21-ig tartott.
Augusztus 13-án az I fokú árvízvédelmi készültség elrende-

lése után a megyei igazgató tájékoztatta a megyei közgyûlés el-
nökét, valamint az érintett települések polgármestereit. Felvet-
ték a kapcsolatot az Operatív Törzs munkájában közremûködõkkel.

Az árhullám sebességére jellemzõ, hogy 14-én II. fokúra 15-
én pedig III. fokúra emelték a készültséget. Röviddel ezt köve-
tõen a Kormány 176/2002. (VIII.15.) számú rendeletében kihir-
dette az árvízi veszélyhelyzetet, egyben elrendelte a rendkívüli
árvízvédelmi készültség bevezetését.

Augusztus 15-én aktivizálták az Operatív Törzset. A védeke-
zésben érintett szakembereket, köztük a katasztrófavédelmi igaz-
gatóság állományát, valamint a hivatásos és önkéntes tûzoltó-
ságok tagjait a feladatok nem érték felkészületlenül.

A kialakult helyzet miatt az együttmûködõkkel (Megyei Köz-
igazgatási Hivatal, Vízügyi Igazgatóság, Honvédség, Megyei
Rendõr-fõkapitányság, ÁNTSZ, Közútkezelõ Kht., Vértes Vo-
lán Rt, Határõrség, Megyei Hadkiegészítõ Parancsnokság, Me-
gyei Állategészségügyi és Élelmiszer Ellenõrzõ Állomás) kibõ-

vített törzs a 08.16-tól folyamatos mûködési rendben folytatta
munkáját. Folyamatosan tartotta a kapcsolatot a Szlovák polgá-
ri védelmi szervekkel.

A törzs által végrehajtott legfontosabb feladatok:
● szakmai javaslatok kidolgozása a MVÉB elnöke részére a

védekezési, lakosságvédelmi feladatok végrehajtására,
● a védekezési tevékenység koordinálása,
● a védekezéshez szükséges erõ-eszköz-anyag igények kielé-

gítése,
● kapcsolattartás az együttmûködõkkel, az alárendeltekkel és

az elöljárókkal,
● jelentési kötelezettségek teljesítése.
A törzs által kidolgozott szakmai javaslatokat a MVÉB min-

den esetben elfogadta.

Irányítás helyi szinten
A Komáromi védelmi szakaszon a lakosságvédelmi felada-

tok elõkészítése mellett fõ hangsúly a védekezés minél szerve-
zettebb, gyors végrehajtása volt. A 30 km2-es öblözetben jel-
lemzõen családi házas övezetben, illetve lakótelepi területen igen
rövid idõ alatt mintegy 17.000 lakos és jelentõs állatállomány
kitelepítését kellett volna végrehajtani. Nehezítette a védekezé-
si munkát, hogy a vasúti töltés vízoldali megerõsítése nyúlgát-
tal speciális feladatot jelentett és csak vasúton volt biztosítható
a szükséges kb. 250.000 homokzsák helyszínre juttatása.

Az Esztergomi HVB elnöke a bizottság folyamatos mûködé-
sét nem tartotta szükségesnek, egy fõt jelölt ki kapcsolattartó-
nak a védekezés során, így igazából a HVB irányító tevékeny-
sége nem valósult meg. A feladatot a polgári védelmi kirendelt-
ség hajtotta végre.

A védekezési tevékenység súlypontja – speciális helyzeténél
fogva – Tát település volt.

– Nyílt ártéren fekszik, ahová 1965. óta lakóépületek épül-
tek, illetve ipari üzemek települtek.

– A nyílt ártér pereme, illetve az Únyi patak visszaduzzadá-
sa, a mélyen fekvõ területeit, illetve a Táttal összeépült Tokod-
üveggyár lakóterületeit is elöntéssel fenyegette.

– Védmûvek teljes hiánya miatt a két település és ipari terü-
letének bevédésére kb. 4 km (80-150 cm magasságú) nyúlgát
kiépítésére volt szükség, mintegy 80.000 db homokzsákkal.

TORDA TIBOR

Védekezés Komárom-Esztergom megyében
Komárom-Szõny nyúlgát
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A VÉDEKEZÉSBEN RÉSZTVEVÕK

A VÉDEKEZÉSBE BEVONT TECHNIKAI ESZKÖZÖK

Az útlezárások miatt az egységes védekezési rendszer szét-
szabdalódott. Az önállóan védekezõ települések munkáinak irá-
nyítása, polgármesterek segítése az odavezényelt katasztrófavédelmi
hivatásos állományon, míg a védekezéshez szükséges eszközökkel
történõ ellátása közvetlenül az Operatív Törzsön keresztül va-
lósult meg. A vízügyi szakmai irányítást a védelemvezetõ, a vé-
dekezéssel, mentéssel, mentesítéssel kapcsolatos feladatok ko-
ordinálását az Operatív Törzs közvetlenül végezte. A várható
rendkívüli árvízi helyzet hatékony kezelése érdekében 13 e té-
ren nagy tapasztalattal rendelkezõ katasztrófavédelmi szakem-
ber segítette a helyszíni védekezési feladatokat.

A tûzoltóságok tevékenysége

A megye hivatásos tûzoltóságai áttértek a 24/24 órás váltási
rendre. Alapfeladataik ellátása és vízszívatás mellett folyama-
tosan segítették a védekezési munkálatokat.  A komáromi és esz-
tergomi parancsnokságok saját mûködési területükön, a tatabá-
nyai egység Dunaalmás és Neszmély településeken dolgozott.
A Tatabánya HÖT búvárszolgálata a meggyengült töltésszaka-
szok és mûtárgyak fóliázását és megerõsítését végezte. Pilisma-
rót és Dömös víztelenítési munkáit Vértessomló és Bokod egye-
sületi tûzoltói, valamint Kisbér önkéntes tûzoltósága látta el. A
dunamenti települések tûzoltó egyesületei teljes létszámmal ki-
vették részüket a védekezési munkákból. Kiemelendõ a táti
tûzoltóegyesület tagjainak tevékenysége, akik településükön a
védekezés teljes idõszakában közremûködtek.

Lakosságvédelmi feladatok
A kirendeltségek a lakosságvédelmi feladatok végrehajtása

érdekében közremûködtek a MVÉB által magasabb alkalmazá-
si készenlétbe helyezett települési parancsnokságok, riasztó-tá-
jékoztató õrsök, kitelepítési és befogadási, szakalegységek meg-
alakításában. A Megyei Védelmi Bizottság határozatának meg-
felelõen a kijelölt polgári védelmi szervezetek a meghatározott
idõre felálltak. Komáromban a fentieken kívül megalakításra és
alkalmazásra kerültek mûszaki mentõ kézi rajok is.

A polgári védelmi szervezetek megalakításánál általános ta-
pasztalat volt, hogy a nyári idõszak, illetve a közeli négynapos
ünnep ellenére a beosztott, határozattal rendelkezõ állampolgárok
80-90 %-a megjelent a megalakítási helyeken és ellátta felada-
tát. A befogadó településeken, illetve a településen belüli szük-
ségelhelyezés tervezésénél az elhelyezési és ellátási feladatok
elõkészítése megtörtént. Az esetleges nagyobb létszámú kitele-
pítés biztosítására a  központi készletbõl fektetõ anyag biztosí-
tását kértük, melyet az elöljáró szerv szállításra elõkészített.

A veszélyhelyzet során a Vértes Volán Rt. két órás pontosí-
tással folyamatosan nyilvántartotta a kitelepítéshez igénybe ve-
hetõ autóbusz állományt.

A védekezési feladat során a két védelmi szakasz sajátos hely-
zetébõl, és a védekezési munkák szervezettségébõl és hatékony-
ságából adódóan a Komárom-Almásfüzitõi védvonalon veszé-
lyeztetett településeknél nem volt szükség kitelepítés végrehaj-
tására. Az Esztergomi védvonalon a megemelkedett talajvízszint,
belvíz szint, illetve az ártéren való építkezések miatt az ingatla-
nokból összesen 43 fõ kitelepítését kellett végrehajtani. A kite-
lepített lakosság ellátását a befogadó helyeken az illetékes pol-
gármesteri hivatal folyamatosan biztosította.
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Dömös, Pilismarót és Esztergom üdülõövezetének vízellátá-
sában gondot okozott a kutak elöntése, szennyezõdése. A tele-
pülésrészek lakosságának folyamatos vízellátására az illetékes
Váci Vízmû elõre felkészült, így tartálykocsikkal és tasakos víz
kiszállításával folyamatossá tette a lakosság ellátását.

Fertõtlenítés

A fertõtlenítési feladatok tervezése és szervezése az Operatív
Törzs által az ÁNTSZ szakembereinek iránymutatásai alapján került
végrehajtásra. Lakossági tájékoztatókat juttattak el az önkormány-
zatokhoz a betartandó lakossági magatartási szabályokra, illetve
az általuk elvégezhetõ fertõtlenítési feladatok szakszerû végre-
hajtására vonatkozóan. Miután a polgári védelmi kirendeltségek
típusonkénti (lakóház, közterület, út, stb.) bontásban felmérték a
fertõtlenítésre szoruló területek nagyságát, az Operatív Törzs elõ-
készítette a szükséges anyagokra, technikai eszközökre vonatko-
zó számvetéseket és kidolgozta a végrehajtásra vonatkozó intéz-
kedést. A szükséges 3000 kg  klórmeszet az ÁNTSZ, a 3200 l
hypót a BM OKF központi készletébõl  szerezte be és az igazga-
tóság saját tehergépjármûvével juttatta el a felhasználás helyére.
Az egyéb fertõtlenítõ anyagokat (neomagrol tabletta) az ÁNTSZ
biztosította. A fertõtlenítéshez elengedhetetlen védõfelszerelés-
rõl (porálarc, gumikesztyû) az önkormányzatok saját beszerzésé-
vel, illetve a BM OKF által biztosított, fel nem használt központi
készletek átcsoportosításával sikerült gondoskodni. A szükséges
gépi eszközöket a Talaj- és Növényvédelmi Állomás biztosította.
Alkalmazásukra csak Tát településen volt szükség.

Helyreállítás-újjáépítés, kárfelmérés

A fertõtlenítés befejezését követõen azonnal megkezdõdött
az épületkárok felmérése. A munka – a 1149/2002. (IX. 05.)
Kormányhatározattal összhangban szeptember 13-ig tartott. Az
érintett 11 településen 253 ingatlan mértek fel. Ebbõl 143 sze-
mélyi tulajdonú, 10 kötelezõ feladatot ellátó önkormányzati tu-
lajdonú. A személyi tulajdonú ingatlanok köztük 124 üdülõ volt.
Az elsõdleges kárfelmérés alapján megyénkben az ingatlankár
mintegy 146.182.000 Ft.

Tapasztalatok
● A védekezés egyik legnagyobb pozitívuma a lakosság véde-

kezési munkákhoz történõ pozitív hozzáállása volt. Ez lehetõvé tette
a honvédségi, illetve tûzoltó állomány minimális igénybevételét.

● A felkészülés és a védekezés idõszakában végzett munká-
kat jól megalapozták a februárban és júniusban levezett árvízi
védekezési gyakorlatok, illetve a márciusi árhullám kapcsán szerzett
tapasztalatok.

● A feladat végrehajtás során jelentõs szerep hárult a vezé-
nyelt hivatásos katasztrófavédelmi állományra. Különösen igaz
ez a kistelepüléseken folyó lokalizációs feladatok irányítására.
Néhány esetben gondot jelentett, hogy a más megyébõl érkezõ
szakemberek érkezésükkor még nem voltak pontosan tisztában
a helyi sajátosságokkal.

● A kommunikációs rendszer mûködését meghatározta a Vé-
delmi Bizottság Elnökének döntése, amelyben a hatáskörébe tar-
tozó tájékoztatási feladatok végrehajtására az Operatív Törzset
jelölte ki. A kezdeti zavarokat követõen folyamatos kapcsolattar-
tással sikerült megvalósítani, hogy az érdemi lakossági tájékozta-
tásokat – a tájékoztatás hitelessége érdekében – közzététel elõtt a
sajtó képviselõi egyeztették az Operatív Törzs sajtóreferensével.

● Komáromban a helyi kábeltelevízión a polgármester napi
két alkalommal tájékoztatta a lakosságot a kialakult helyzetrõl,
az elvégzendõ feladatokról, valamint a tett erõfeszítésekrõl.

● A veszélyhelyzet kezelési struktúra, ahol helyi szinten is
megfelelõen mûködött  képes volt biztosítani a védekezés haté-
konyságát.

● A megye területén a védekezést irányító települési polgár-
mesterek tapasztalatlanságát ugyan pótolta helyismeretük, a jö-
võben azonban nagyobb gondot kell fordítani általános és spe-
ciális felkészítésükre.

● A tervezés – gyakorlás – tervmódosítás, pontosítás – gya-
korlás folyamatát a MVÉB-nek és a katasztrófavédelmi igazga-
tóságnak folyamatosan el kell végeznie, hogy az abban résztve-
võk, különösen a rendszerbe újonnan belépõ tapasztalatlan ál-
lomány megismerje.

● A megye fejlettnek mondható infrastruktúrális helyzete nagyban
hozzájárult a védekezési munkák sikeréhez és a veszélyeztetett
települések lakosságának folyamatos ellátásához. Azonban egy
komáromi esetleges töltésszakadás esetén a készenlétben álló he-
likopteres egység nem tudta volna helyreállítani a töltést.

Összességében elmondható, hogy a jelenlegi veszélyhelyzetkezelési
struktúra mûködõképes volt, a védekezésben résztvevõ szervek,
szervezetek képesek voltak zökkenõmentesen együttmûködni a fõ
cél, a lakosság biztonsága és az anyagi javak védelme érdekében.

Torda Tibor pv. õrnagy
Komárom-Esztergom megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság
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A dunai árvíz elsõként Gyõr-Moson-Sopron megyében je-
lentkezett, ahol több településen alakult ki kritikus helyzet.
A fõbb események leltárszerû összegzése mellett a védekezés
tapasztalatait vesszük számba.

Fõbb események
AUGUSZTUS 13.
– II. fokú árvízvédelmi készültség a Duna Vének-Rajka szakaszán.
– Veszélyhelyzeti központ (VK) aktiválása, ügyelet megerõsítése.
– Szõgye településen az ártérben lévõ házakból a lakók, érté-

kek kitelepítése ( 6 házból 20 fõ)
– Megyei Védelmi Bizottság tagjainak, társszervek és a szom-

szédos országok katasztrófavédelmi szerveinek tájékoztatása.

AUGUSZTUS 14.
– III. fokú árvízvédelmi készültség a Dunán, II.fokú a Mosoni-

Dunán, a Rábán.
– Megyei Védelmi Bizottság ülést tartott.
– Mecsér-Dunaszentpál községekben megkezdték a védekezé-

si munkákat.
– Közerõ kirendelésére intézkedés Árvány-ráróra. (50 fõ)

AUGUSZTUS 15.
– A teljes védelmi szakaszokon III. fokú készenlét.
– A kormány veszélyhelyzetet hirdet.
– Ásványrárón 3-4 km, Gyõr-Likócs térségben 400 m hosszban

töltésmagasítás.
– A Megyei Operatív törzs teljes ülést tart. Pontosítják az egyes

szervek feladatait, 12 érintett település kitelepítési és befo-
gadási terveit.

– A legveszélyeztetettebb 12 település pv. szervezete részére
fokozott alkalmazási készenlét lett elrendelve.

– Megérkezett a megyébe 12 fõ összekötõ tiszt, akik eligazítás
után    elfoglalták felállítási helyüket a településeken.

   Megerõsítésre érkezett 2 fõ az Operatív Törzsbe, valamint az
OKF:    híradó gépjármûve és az igényelt híradástechnikai és
egyéb eszközök.

– Lezárták a vámosszabadi határátkelõhelyet.

AUGUSZTUS 16.
– Ásványrárónál és Gyõr-Likócs térségében a töltés magasítá-

sa elkészült.
– Dunaszentpál térségében a védmû a szükséges hosszban el-

készült.
– A veszélyeztetett települések száma 12, a lakosság létszáma

11494 fõ.
Összeállítottuk a kitelepítéshez szükséges adatokat, útvonalakat,
befogadó helyeket.

– Lezárásra került Mecséren a Mosoni-Duna híd, Gyõrben a
Petõfi híd, a 10. számú út Gönyû térségében.

– Megkezdõdött az árvízi kísérõ jelenségek felszámolása.
– A VK., a hivatásos önkormányzati tûzoltóságok áttértek a 24/

24 órás szolgálati rendre.

AUGUSZTUS 17.
– Gyõrújfalú és Gyõrzámoly térségében nyúlgát magasítás.

– Bordás megtámasztások végzése, csatornazárások végrehajtása.
– Mecséren lokalizációs töltések kiépítése.
– Árvízi kísérõjelenségek elleni folyamatos védekezés. ( csur-

gások, fakadó víz, szivárgások, buzgárok).
– Összesen  16 család 34 fõvel van kitelepítve, elhelyezésük, el-

látásuk megoldott.
– A Duna Nagybajcsnál tetõzött 878 cm-el. (az eddigi legma-

gasabb vízállás 784 cm volt 1954-ben. )

AUGUSZTUS 18.
– Marcal folyó védvonalánál töltésmegtámasztás.
– Héderváron a zsilipen áthágott a víz. 200 fõ dolgozott a zárá-

son.
– A lipóti kempinget elöntötte a víz, kiürítés végrehajtása.
– Vámosszabadinál az ideiglenes  védmû bontását megkezd-

ték.
– Gyõrújfalunál 2000 db homokzsákkal buzgár körbesáncolá-

sa.
– Folyamatosan növekszik a belvízzel elöntött területek nagy-

sága.
– Intenzív apadás a teljes védelmi szakaszon.

AUGUSZTUS 19.
– Folyamatos vízszintcsökkenés, árvízi jelenségek folyamatos

figyelése.
– Fertõzések megelõzésére,az ÁNTSZ-el közösen tájékoztatót

adtunk ki a lakosság részére.

PESZTENLEHRER LAJOS

Árvízi védekezési tapasztalatok

Nagybajcs buzgár

SZÕGYE kárfelmérés
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– Megkezdtük a fertõtlenítési munkákat Gönyû községben.
– Felmérést készítettünk az önkormányzatokkal közösen a fer-

tõtlenítõ anyagok mennyiségérõl.
– A honvédség levonult a területrõl.

AUGUSZTUS 20.
– A védmûvek õrzését a rendõrség és a határõrség megszüntet-

te, más megyébõl érkezett vízügyesek visszatértek állomás-
helyükre.

– Megnyitásra került – korlátozásokkal – a mecséri Mosoni-
Duna híd és a vámosszabadi határátkelõ.

– A fertõtlenítõ anyag biztosítása megtörtént, a lakosság részé-
re ingyenesen kis kiszerelésben az ÁNTSZ biztosítja. Hasz-
nálatáról tájékoztatót adtunk ki.

– Megkezdték az ideiglenes védmûvek elbontását.
– Megkezdõdött a védekezési költségek és az árvízi károk elõ-

zetes felmérése.

AUGUSZTUS 21-TÕL:
– Fertõtlenítés végrehajtása, helyszíni segítségnyújtás a gyõri

tûzoltóság közremûködésével.
– Kár és helyreállítási költségek felmérése.
– Védekezési költségek összegzése.

Az elkövetkezõ napokban folyamatosan végeztük a fertõtlení-
tési munkálatokat.
A kormányhatározat alapján megkezdtük a kárt szenvedett
épületek felmérését, azok összegzését.
Ellenõriztük az önkormányzatok által benyújtott védekezési
költségek elszámolását. Felmértük a kedvezményes kölcsönt
igénylõk kárait.

Védekezési tapasztalatok

●●●●●       A védekezési munkák szervezését, irányítását, koordinálását
nagymértékben segítette és gyorsította, hogy a Megyei Vé-
delmi Bizottság idõben megkezdte a munkáját, a kormány az
árvízi veszélyhelyzetet kihirdette.
Az Észak-Dunántúli Vízügyi Igazgatóság gyorsan és rugal-
masan reagált a kialakuló kritikus veszélyhelyzetekre. Nagy
szüksége volt azonban a Védelmi Bizottság által biztosított
helyi segítségre, támogatásra.
Az EMELÕ okmány alkalmazásával megoldottuk a pv. szerve-
zetek mozgatását.

●●●●●       A megyei igazgatóság igényei alapján az OKF. biztosította a
szükséges személyi és tárgyi segítséget. A veszélyhelyzet ki-
hirdetése után a 12 fõ összekötõ tiszt elfoglalta felállítási he-
lyét a veszélyeztetett településeken.
A biztosított technikai felszerelések (híradó, informatikai,
világító, stb. eszközök) rendeltetési helyükre idõben ki lettek
szállítva.

●●●●●       Az OKF. által kiadott parancsok alapján azonnal megyei
intézkedés került kiadásra a helyi feladatok pontosítására, vég-
rehajtására az igazgatóság törzse, a kirendeltségek és a HÖT-
ök részére. Ezzel elértem, hogy a személyi állomány ponto-
san ismerje feladatát, a végrehajtás, a jelentési kötelezettség
határidejét.

●●●●●       A települések polgármesterei idõben tájékoztatást kaptak a veszé-
lyeztetettségrõl. Az okmányok, tervek pontosítása megtörtént,
megszervezték a folyamatos ügyeleti szolgálatot. Az elõrejelzés-
nek köszönhetõen az ártérben lévõ házakból, üdülõkbõl idõben
megkezdték a lakók kiköltöztetését, az ingóságok mentését.

●●●●●       Új jelenségként tapasztaltuk az un. katasztrófa turizmust,
melynek kezelése komoly gondot okozott. A sok nézelõdõ és
gépkocsijaik akadályozták a védekezésben dolgozók mozgá-
sát a töltéseken és Gyõr városban. Ennek kezelésére a me-
gyei RFK. és a gyõri Határõr Igazgatóság közel 300 fõt ve-
tett be, Gyõrben utcákat zártak le, forgalomeltereléseket haj-
tottak végre.

●●●●●       Fontos volt feladataink ellátásához, hogy folyamatos és részletes
információval rendelkezzünk a védekezés minden mozzana-
táról. Ennek érdekében a Vízügy napi két vezetõi értekezle-
tén az igazgató-helyettes vett részt. Állandó összekötõ volt
az igazgatóságon, a vízkár-elhárítási és hidrológiai tájékoz-
tatójukat folyamatosan megküldték.

●●●●●       Nagy jelentõséget tulajdonítottunk a lakosság folyamatos
tájékoztatásának a védekezés, a fertõtlenítés és a kárfelmérés
idõszakában is.
Naponta adtunk ki közleményt a sajtó számára. A megyei napilap
és a helyi TV rendszeresen számolt be a védekezésrõl. E mó-
don tudtuk tájékoztatni, felkészíteni a lakosságot. Ezt külö-
nösen fontosnak ítélem a pánikhangulat kialakulásának meg-
elõzése érdekében, amelynek voltak jelei.

●●●●●       Ki kell emelni a karitatív szervezetek (Vöröskereszt, Máltai
Szeretetszolgálat), önkéntes tûzoltó egyesületek tevékenységét.

●●●●●       A védekezési munkák során is bebizonyosodott, hogy indo-
kolt az egységes katasztrófa-híradó rendszer kiépítése, a
teleinformatikai kapcsolattartás intenzívebb alkalmazása ér-
dekében a technikai háttér biztosítása.

●●●●●       Az elkövetkezõ idõszak fontos feladata a vízügyi szakembe-
rek segítésével az érintett térség árvíz-veszélyeztetettségének
újraértékelése, tervek pontosítása, valamint a települések vízkár-
elhárítási terveinek átdolgozása.

A megyei Védelmi Bizottság az árvízi védekezés befejezését
követõen a résztvevõ szervek együttmûködését, a Katasztrófa-
védelmi Igazgatóság munkáját kiemelkedõnek értékelte. Java-
solta közös tanácskozáson a tapasztalatok részletes feldolgozá-
sát, elemzését és közreadását.

Pesztenlehrer Lajos tû. ezr., fõtanácsos, igazgató
Gyõr-Moson-Sopron Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság
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Augusztusban a Duna magyarországi szakaszán kialakult árvízi
helyzet miatt az érintett megyei katasztrófavédelmi igazga-
tóságok állományát megerõsítették. Pest megyébe 22 fõt ve-
zényeltek törzsmunkára és az árvízi védekezés szervezésére.
Két megyei igazgató tapasztalatai segítséget nyújthatnak a
késõbbi felkészülésben.

Operatív törzs

Az 55/1997. (X. 21.) BM rendelet – a polgári védelmi köte-
lezettségen alapuló polgári védelmi szervezetek létrehozásának,
irányításának, illetve technikai ellátásának, alkalmazásának sza-
bályaira vonatkozó – ajánlása alapján a Pest Megyei Igazgató-
ság is négyes tagozódásban szervezte munkáját, melyek kiegé-
szültek funkcionális részlegekkel és személyekkel.

Az igazgatóság mûködtetett:
– vezetésbiztosító és híradó munkacsoportot 3+2 fõvel,
– lakosságvédelmi munkacsoportot 3+2 fõvel,
– kárfelszámolási munkacsoportot 6+2 fõvel,
– logisztikai munkacsoportot 4+1 fõvel (a második szám a

megerõsítést jelenti).
A csoportokon belül:
–  mûveleti naplóvezetõket váltással,
–  informatikus részleget,
–  sajtóreferenst a kríziskommunikációs tervük alapján,
–  mentesítõ-fertõtlenítõ részleget a víz visszavonulása után,
–  felajánlások fogadásával, nyilvántartásával foglalkozó rész-

leget kárfelszámoló munkacsoporton belül,
– 24 órás diszpécser szolgálatot és annak megerõsítõ csoportját,
– a területi információs központ (TIK) javaslatunkra került

megszervezésre a törzsmunka folyamatában.
Elõsegítették a munkavégzést:
–  ügykezelõ és a gépírónõ, titkárnõ, gépkocsivezetõk, raktá-

rosok.
Az igazgatóság saját igénybevett létszáma 63 fõ volt, melyek

közül 49 fõ látta el és biztosította a megyei védelmi bizottság
operatív törzsének munkáját, illetve 14 fõ a területen, a telepü-
léseken a polgármesterek támogatását. A 22 fõbõl 9-en láttak el
szolgálatot a törzsben, 11 fõ volt az önkormányzati vezetõk mellé
beosztva, illetve 2 fõ szervezte a fertõtlenítéseket, mentéseket.

Együttmûködõk

Az MVB Operatív Törzsében a veszélyhelyzet kihirdetését
követõen közremûködtek

– a Közép-Duna völgyi Vízügyi Igazgatóság,
– a Pest Megyei Rendõr-fõkapitányság,
– a Pest Megyei Állami Közútkezelõ KHT,
– a Pest Megyei ÁNTSZ,
– a Pest Megyei Állategészségügyi és Élelmezési Ellenõrzési

Állomás,
– az Elektromos Mûvek Rt. Észak-budai Régió és az Észak-

pesti Régió vezetõ beosztású munkatársai, illetve képviselõi.

 Közülük a leghatékonyabb és leggyorsabb adatszolgáltatást
a PEMÁK KHT, az ÁNTSZ és az MRFK biztosította szóban és
írásban folyamatosan.

Az Országos Meteorológiai Szolgálattól idõszakonként, az
Országos Vízügyi Igazgatóságtól kétóránként vízállásjelentést, illetve
elõrejelzést kaptunk. A Vízügyi Igazgatóságtól általában nem össze-
függõ elemzéseket adtak, annak ellenére, hogy ezek jobban elõ-
segíthették volna a Megyei Védelmi Bizottság, illetve az Opera-
tív Törzs tevékenységét. Ezzel egyidejûleg a Vízügyi Igazgató-
ságtól kisebb helyismerettel bíró képviselõt delegáltak. Az ÁNTSZ
megbízottja ugyanakkor nagy tapasztalattal rendelkezõ összekö-
tõ volt, akinek tevékenysége hasznosnak ítélhetõ meg, számveté-
sei jól megalapozták a fertõtlenítés, mentés elõkészítését.

Az Operatív Törzshöz az igazgatóság épületébe települt a Megyei
Védelmi Bizottság titkára és a BM referens is. A közös munka-
hely elõsegítette a MVB határozatainak közvetlen és alapos elõ-
készítését.

Kezdeti döccenõk
A Pest megyei igazgatóság állandó helyszíni ügyelettel nem

rendelkezik, ezért a híradó és a vezetést biztosító csoportban
ügyeleteseket kellett kijelölni.

Az igazgatóság kidolgozott minõsített idõszaki mûködési rendje
alapján a feladatok kezdetén a munkacsoportok megalakítása-
kor az azokban foglaltakra, az Operatív Törzs vezetési okmá-
nyainak felfektetésére, gyûjtõzésére, rendszerezésére felhívtuk
a figyelmet, amit maradéktalanul megvalósítottak. A védekezés
feladatainak nagyságából, bonyolultságából adódóan a felterjesztett
jelentések az elsõ idõszakban pontatlanságokat is tartalmaztak.
Ennek okait a helyi dolgozók kevés árvíz védekezési tapaszta-
latában, ill. a megerõsítõ állomány kárhelyszínre vonatkozó vi-
zuális ismeret-hiányában látjuk.

A védekezés szervezésére kiható tényezõk:
– Pest Megye földrajzi elhelyezkedésébõl adódóan Magyar-

ország egyik legbonyolultabb közigazgatási egysége. Ez a ta-

MUHORAY ÁRPÁD, HOFFMAN IMRE

A vezetési törzsmunka tapasztalai

FÓKUSZBÍAN

Nagymaros védmû kialakítása
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goltsága a védelemigazgatás területére is kihatott, ami a veszély-
helyzet felszámolásában is érezhetõ volt.

–  A folyam a Szentendrei- és Csepel-sziget, illetve fõváros
beékelõdése miatt 4 fõ védekezési „körzetre osztható”, melye-
ket a szigetek belsõ partszakasza még növel.

E megosztottság miatt a védekezés koordinálása, irányítása,
a kárhelyekre történõ kijutás, kiszállás, ellenõrzés még bonyo-
lultabbá vált.

–  Jelentõs különbség adódott a vízügyi védekezés szervezési
elveibõl, ugyanis a települések közötti folyamszakaszokon víz-
ügyi szakemberek által irányított, jól kiépített védvonalakon ered-
ményes állami védekezés volt, a települések partszakaszán pe-
dig az árvízveszély a kevésbé kiépített önkormányzati védvo-
nalakon jelentkezett.

– Az állami és önkormányzati, valamint a fõvárosi védeke-
zés koordinációja létfontosságú volt, amelyrõl a BM OKF felõl
az Operatív Törzs megfelelõ tájékoztatást kapott.

Napi helyzetértékelések
Ebben a helyzetben még nagyobb figyelmet kellett fordítani

a pontos helyzetértékelésre. Naponta értékeltük a 20 órás hely-
zetet.

A helyzetértékelés tartalma:
1. Kialakult árvízi helyzet:

a.) változás az elõzõ jelentéshez képest,
b.) a tényleges árvízi vízállások,
c.) a veszélyeztetett települések száma és az ott élõk lét-

számadatai,
d.) az elöntéssel fenyegetett területek.

1. Az igazgatóság, valamint az irányítása és felügyelete alatt
álló szervek által:
a.) elvégzett feladatok
b.) következõ napra tervezett feladatok.

1. Az árvízi védekezés fõbb adatai.
2. Megyei Védelmi Bizottság döntései.
3. Az érintett lakosság elhelyezésére és ellátására való felké-

szülés helyzete.
4. Kitelepített, illetve fedél nélkül maradt lakosság elhelye-

zésének fõ mutatói.
5. Az érintett területek egészségügyi és szociális helyzete.
6. Lakossági bejelentések és felajánlások helyzete.
7. Lakossági tájékoztatás megvalósulása.
8. Összeköttetések helyzete az érintett településekkel és köz-

remûködõ szervekkel.
9. Az igazgatóság észrevételei, javaslatai.
Mellékletként, táblázatosan terjesztettük fel:
–  a létszámjelentést,
–  technikai eszközjelentést,
–  fedél nélkül maradt lakosok elhelyezésének helyzetét,
–  elhelyezési objektumok listáját,
–  lakó- üdülõ ingatlanok felmérését,
–  fertõtlenítõ anyagok felmérését.
Ahhoz, hogy a jelentés tartalma valós adatokat tükrözzön szé-

leskörû együttmûködést kellett megvalósítani. A napi jelenté-
sek elkészítéséhez 29 helyrõl (elöljáróktól, alárendeltektõl, társ-
szervektõl, együttmûködõktõl) érkezett jelentések feldolgozása
nem csekély feladatot jelentett.

A más megyékbõl vezényeltek tapasztalata nagymértékben
hozzájárult az elemzõ, értékelõ munka hatékonyságához.

Helyi megoldások
Az Operatív törzsi és területi munka hatékonyabbá tétele ér-

dekében a veszélyhelyzet kihirdetésére saját (Zala, Szolnok) megyei
állományunkból javasoltuk tapasztalt munkatársaink vezénylé-
sét. (3-3 fõ)

A területi munkára vezényelt Szolnok megyei munkatársa-
inkkal elvégeztettük a települési PV tervokmányok helyszíni
pontosítását, a Zala megyei katasztrófavédelmisek közül az in-
formatikus megkezdte a Pest megyei Arc Wiev adatbázis feltöl-
tését, a hadmûveleti felkészültségû munkatárs vezette az igaz-
gató munkatérképét, illetve a zalaegerszegi pv. kirendeltségvezetõ
hasznos elemzõ, értékelõ munkát végzett.

A HVB-k elnökei, a védelemvezetõk és polgármesterek szá-
mos alkalommal keresték meg az operatív törzset kéréseikkel.
A kommunikációs feladatokat és jogköröket az elöljáró szigo-
rúan szabályozta, a területi és helyi szintû tájékoztatás megszer-
vezéséhez adatokat biztosítottunk és módszereket adtunk.

Lényeges elem volt a szomszédos megyékkel való kapcso-
lattartás, a fontosabb eseményekrõl történõ tájékoztatásuk. Az
együttmûködõk által megküldött idõszakos tájékoztatók nélkü-

Dunaszentpál buzgár, nyúlgát

Gyõr Petõfi híd és MKI épülete
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lözhetetlenek voltak. Azok elemzése, értékelése nagyban elõse-
gítette a törzsmunkát.

A szolnoki és beregi példákhoz hasonlóan nagyon hasznos
volt, hogy a veszélyeztetett települések valamennyiére a polgár-
mesterekhez katasztrófavédelmi segítõt vezényeltek. Ugyanak-
kor, a beregi tapasztalatokkal ellentétben, rendbiztosok kijelö-
lésére most nem került sor.

A megalakított területi szintû polgári védelmi szervezetek
magasabb alkalmazási készenlétbe helyezése mellett a szakszolgálat
parancsnokságok aktivizálását a megyei védelmi bizottság nem
minõsítette szükségesnek.

A lakossági, karitatív, valamint egyéb szervezetek felajánlá-
sai, az önkormányzatok igényei különbözõ információs csator-
nákon – Pest megye sajátosságaiból adódóan, több központi zöld
szám felhasználásával jutottak el az Operatív Törzshöz. Az in-
formáció-áramlás az érintett szervezetek között jól mûködött.
Véleményünk szerint sikerült megnyugtató módon az igénye-
ket kielégíteni és a felajánlásokat célba juttatni.

A 28 veszélyeztetett település közül egy rendelkezik fónikus
lakossági riasztó berendezéssel, így a lakossági tájékoztatásnak
a hagyományos módszereit tudták alkalmazni (mobil hangos-
beszélõ, röplap, falragasz). Indokolt lenne ezek korszerûsítése.
Ezt alátámasztja a kitelepítések megvalósulása, valamint a la-
kosság tájékoztatási igénye.

Logisztikai feladatok
A logisztikai feladatok szervezése kétirányú volt.
a.) Az operatív törzs és az igazgatóság élet- és munkafeltét-

eleinek biztosítása.
b.) A védekezési munkálatok igazgatóságra háruló anyagszük-

ségletének megoldása.
Mindkét feladatcsoport az elöljáró támogatásával eredményesen

megvalósult.
Az elsõdleges beavatkozók a tûzoltóságok megoldották a 24/

24 órás váltási rendre történõ áttérést, a veszélyelhárításban,
védekezésben aktívan részt vettek. A hivatásos és önkéntes tûz-
oltóságok vezetését, szakmai és veszélyhelyzet-kezelési tevékeny-
ségét az igazgatóság dinamikusan oldotta meg.

Az áradástetõzéstõl számítva meghatározóvá vált a szivattyúk
helyszíni biztosítása. Néhány esetben indokolatlan szivattyú tar-
talékokat is képeztek a polgármesterek. Sajátságos, egyedi meg-
oldást igényelt Kisoroszi, az egyedüli település, ahol az áradó
víz „meghágta” (vízügyi terminológia szerint) az ideiglenes

védmûveket, ahol a védekezés sajátossága bonyolult jogi kér-
déseket is felvetett. Tapasztalataink szerint a kárhelyeken az igaz-
gatóság ellenõrzõ felügyelete hasznos volt, az önkormányzati
vezetõk igényelték ezt.

A kárterületen a lakosság viselkedése eltérõ volt:
– egyrészt hatalmas lelkesedéssel, öntevékenyen, maguk kö-

zül vezetõket választva, azokat elismerve dolgoztak korra, nemre,
tulajdonviszonyokra való tekintet nélkül,

– néhányan majdnem csak saját házuk védelmével törõdtek,
– mások öntevékenyen részt vettek a közlekedés szabályozá-

sában, utak, területek lezárásában, az anyagi javak védelmében
(fõleg a polgárõr szervezetek: Szigetszentmiklós, Szõdliget),

– egyes helyeken kirívó szabálytalanságokat is elkövettek
(kisgyerekekkel csónakáztak, kutyákat fürdettek az éppen fel-
töltõdõ hullámtérben).

Javaslatok

1. A katasztrófák eredményes kezelését nagymértékben elõ-
segíti, ha megerõsítésként más megyékbõl katasztrófavédelmi
szakembereket vezényelnek. A vezénylések kezdeményezésé-
nél javasoljuk - a fogadó személyi feltételeinek és a katasztró-
fa-helyzet típusának függvényében - a kialakult veszélyhelyzet-
hez igazodó felkészültségû szakemberek kiválasztását.

2. A vezényléskor arra is célszerû törekedni, hogy a megerõ-
sítõ igazgatóságoktól egy-egy térségbe igazgatójuk, vagy más
felelõs rangidõsük vezetésével összeszokott teamok kerüljenek
kirendelésre.

3. A vezetésirányítás és döntés-elõkészítés hatékonysága, szak-
mai megalapozottsága érdekében a rendelkezésre álló informa-
tikai eszközöket, szoftvereket, fejlesztéseket, módszereket na-
gyobb hatékonysággal, szélesebb körben kell alkalmazni (pl. Arc
Wiev informatikai adatbázis, adatbázis-kezelés stb.). Természetesen
mindehhez elengedhetetlen az újabb verziók megvásárlása és a
kezelõ személyi állomány képzése.

4. A Területi Katasztrófa-elhárítási Információs Központokat
egységes elvekre építve áttekinteni, hogy azok rendeltetése és
hatásköre azonos módon valósuljon meg valamennyi megyében.

5. Mûveleti sorrend kidolgozását az Operatív Törzs és az MKI
TIK minõségi munkavégzéséhez, segédlet kiadását az informá-
ció-áramlásra.

6. A veszélyhelyzet-kezelések jelentési rendjének (módjának,
tartalmának stb.) kidolgozását, illetve azok elveinek megfogal-
mazását veszélyhelyzetekre.

7. Irányítószervi vezetési gyakorlat megtartását a törzsmunka
javítására minden megyében egy árvíz-védekezési helyzetet fel-
dolgozó tartalommal, melyen egységesített módon kell feldolgozni
a parancsnoki munka sorrendjét, az információ-áramlást, az együtt-
mûködés rendjét, az Operatív Törzs mûködésének feladatait.

8. Az Operatív Törzsbe beosztott, elemzõ, értékelõ munkája
által helyhez kötött tisztek kiküldését a veszélyhelyzet helyszí-
nére. Ennek vizualitása a visszatérés után pozitívan befolyásol-
ja a törzs tevékenységét.

9. A különbözõ intézkedési szintek és szervezetek által ki-
adott utasítások megnevezésének egységesítését (parancs, intéz-
kedés, határozat, szakintézkedés, szakutasítás).

Muhoray Árpád pv. ezredes, BM OKF Veszélyhelyzet-kezelési fõigazgató h.
Hoffmann Imre tû. ezredes, Jász-Nagykun-Szolnok megyei igazgató

Mecséri híd leterhelve
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Engedélyezett habképzõ anyagok
A 2002/4. számunkban közölt habbal oltási kísérletsorozat kapcsán többen érdeklõdtek a jelenleg forgalmazott habképzõ
anyag választékról. Az engedélyezõ hatóságtól (BM OKF Mûszaki Felügyeleti és Engedélyezési Fõosztály) beszerzett ada-
tokat adjuk közre. Megjegyezzük, hogy jelenleg további anyagok engedélyezése van folyamatban.
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A hivatásos önkormányzati és az önkéntes köztestületi tûz-
oltóságok számára 2002-ben kiírt pályázatok adatainak össze-
sítése érdekes képet mutat a tûzoltóságok prioritásairól.

Új elemek
A BM OKF által kiírt pályázat több tekintetben újszerû volt.
● A pályázható eszközök körét szélesre tárta a kiíró, így a

tûzoltóságok helyi mérlegelése minden eddiginél jobban érvé-
nyesülhetett.

● A vissza nem térítendõ támogatás mértékét, egységesen 80%-
ban határozták meg, ami más szóval 20%-os önrész felmutatá-
sát kívánja meg a pályázóktól.

● Gépjármûfecskendõre történõ pályázat esetén kikötés volt
egy a parancsnokságon folyamatosan készenléti szolgálatot el-
látó gépjármûfecskendõ felajánlása. (Nem roncsot.) A megfo-
galmazásból kitûnik, hogy a kiíró célja a szerényebb lehetõsé-
gekkel rendelkezõ köztestületté válást célul kitûzõ önkéntes egye-
sületek támogatása.

A pályázati határidõ az önkormányzati választások miatt speciális
helyzetet teremtett mivel szinte a választások elõtti utolsó köz-
gyûlésre maradt a döntés, s a testületek nem szívesen szavaznak
ilyenkor hosszabb távú kötelezettségvállalásokra.

Mindezek ellenére a pályázatok száma és értéke minden vá-
rakozást felülmúlt. A pályázott eszközök mutatják a tûzoltósá-
gok által elképzelt fejlesztési irányokat.

A hivatásos tûzoltóságok 77 nagyértékû gépjármûre, a köz-
testületi tûzoltóságok 18 új és 4 db használt gépjármûfecsken-
dõre nyújtottak be pályázatot.

Mûszaki mentõk
Könnyû és középkategóriás mûszaki mentõre csak a hivatá-

sos tûzoltóságok pályázhattak ellenben országúti gyorsbeavat-
kozóra a köztestületi tûzoltóságok is. Ez utóbbiak ennek ellené-
re nem adtak be pályázatot, ami mutatja, hogy még az alapvetõ
tûzoltótechnikára kell koncentrálniuk ezeknek az egységeknek.
A hivatásosoktól beérkezõ 17 pályázat még a tradicionális szemlélet
túlsúlyát (Jó ha minden eszköz tengelyen van!) tükrözi.

Település
MÛSZAKI MENTÕ Országúti

Könnyû kat. Közép kat. gyors beavatkozó

Budapest 1 3
Sátoraljaújhely 1
Sárbogárd 1
Székesfehérvár 1
Debrecen 1
Eger 1
Hatvan 1
Törökbálint 1

Település
Mûszaki mentõ Országúti

Könnyû kat. Közép kat. gyors beavatkozó

Szentendre 1
Szigetszentmiklós 1
Paks 1
Körmend 1
Mezõkövesd 1
Makó 1
Összesen 6 8 3

Magasból mentõk
A hivatásos tûzoltóságok magasból mentõ szerei köztudomásúan

elöregedtek és a korlátozott taktikai alkalmazhatóságú típusok
túlsúlya jellemzõ. Ebbõl következõen nem meglepõ a 25 darab
jármûre vonatkozó kiugró érdeklõdés.

A mûködési magasságot tekintve a 37 méteres eszközök túl-
súlya jellemzõ.

Település 
                                  Magasból mentõk

30 m 37 m 42 m 54 m

Budapest 3 2
Komló 1
Kecskemét 1
Kiskunfélegyháza 1
Orosháza 1
Kazincbarcika 1
Miskolc 1
Ózd 1
Hódmezõvásárhely 1
Tatabánya 1
Salgótarján 1
Törökbálint 1
Nagyatád 1
Nyíregyháza 1
Jászberény 1
Szekszárd 1
Szombathely 1
Ajka 1
Veszprém 1
Keszthely 1
Lenti 1

Összesen 4 16 3 2

Gépjármûfecskendõk
Az elmúlt évek gépjármûfecskendõ programja az eddigi leg-

nagyobb léptékû fejlesztés volt. A hivatásos tûzoltóságoknál lát-
hatóan a vízszállító kapacitásra helyezték a hangsúlyt, hisz a 34
pályázott gépjármûfecskendõkbõl 26 félnehéz kategóriájú. A

TECHNIKA

Pályázatok: Te mit választanál?
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leadásra felajánlott jármûvek többsége: IFA (10 db), TÜ-11 (4
db), TÜ-3 (3 db), TÜ-4 (2 db), STEYER (3 db).

Ugyancsak a félnehéz kategóriájú gépjármûfecskendõket fa-
vorizálják a köztestületi tûzoltóságok.

A pályázott 18 jármûbõl 13 félnehéz kategóriájú.

Középkategóriás
Bácsalmás, Kisújszállás, Tiszaföldvár, Balatonboglár, Tab,
Budapest 5 db, Szerencs, Törökbálint, Szolnok.

Félnehéz kategóriás
Kecel, Szabadszállás, Bicske, Mór, Hajdúszoboszló,
Létavértes, Kunhegyes, Nagyigmánd, Pomáz, Csepreg,
Kõszeg, Sümeg, Tapolca, Budapest, Siklós, Szigetvár, Kis-
kunhalas, Szarvas, Tiszaújváros, Székesfehérvár, Sopron,
Debrecen, Komárom, Tatabánya, Monor, Nagykáta, Szent-
endre, Vác, Siófok, Jászberény, Mezõtúr, Szolnok, Dom-
bóvár, Paks, Sárvár, Badacsonytomaj, Veszprém, Nagy-
kanizsa, Zalaegerszeg.

Tûzoltóság                                Gépjármûfecskendõ
középkat. félnehéz kat. használt

hivatásos 8 26 -
köztestületi 5 13 4

Összesen 13 39 4

Egyéb felszerelés
Az úgynevezett nagyértékû tûzoltási és mûszaki mentõ szak-

felszerelés kategória szinte a teljes eszközpalettát felöleli. Ez-
zel a pályázati lehetõséggel különösen a köztestületi tûzoltóságok
éltek. 8 egység kivételével valamennyi köztestületet fenntartó
önkormányzat pályázatot nyújtott be. Ugyanebben a kategóriá-
ban a hivatásos tûzoltóságok aktivitása jóval mérsékeltebb volt.
23-an adtak be pályázatot.

Híradó és ügyeleti pultra mindössze egy pályázó a Tiszavasvári
köztesületi tûzoltóság pályázott. Ez érthetõ hisz a 2002. évben
szinte valamennyi köztestületi tûzoltóság hozzájutott a modern
ügyeleti pultokhoz.

Folytatódik a hivatásos tûzoltóságok légzésvédelmének fej-
lesztése. Ezt jelzi, hogy 10 tûzoltóság (Mohács 8, Csorna 13,
Berettyóújfalu 14, Hajdúnánás 9, Esztergom 10, Balasagyarmat
4, Cegléd 24, Szigetszentmiklós 15, Karcag 8, Dombóvár 5) 110
db légzõkészülékre pályázott.

A szombathelyi tûzoltóság pedig egy db 35 tonna teherbírá-
sú tûzoltó autódarura pályázott.

A pályázati anyagok elsõdleges gyorsösszesítése alapján, vár-
hatóan elindul a közbeszerzési eljárások elõkésztése. A tényle-
ges darabszámokat természetesen a rendelkezésre álló forrás
határozza meg, s ennek megfelelõen várható a késõbbiekben a
pályázatok elbírálása is.

Mindenesetre figyelemre méltó, hogy a pályázott felszerelé-
sek összértéke óvatos becslések szerint meghaladja az 5,5 milli-
árd forintot, amelybõl a pályázók mintegy 1,1 milliárd forintot
önrészként vállalnak.

Forrás: BM OKF Mûszaki Fõosztály, Budapest

A LEGNAGYOBB PÁLYÁZÓK

Hivatásos tûzoltóságok
Budapest 15 db
Törökbálint  3 db
Debrecen  3 db
Veszprém  3 db
Székesfehérvár  2 db
Tatabánya  2 db
Szentendre  2 db
Jászberény  2 db
Paks  2 db
Szombathely  2 db
Körmend  2 db
Dombóvár  2 db
Nagyatád  2 db
Szigetszentmiklós  2 db
Sárbogárd  2 db
Kazincbarcika  2 db

Köztestületi tûzoltóságok
Csepreg 2 db
Kõszeg 2 db
Sümeg 2 db
Kecel 2 db
Bicske 2 db
Mór 2 db
Hajdúszoboszló 2 db
Kisújszállás 2 db
Tiszaföldvár 2 db
Nagyigmánd 2 db
Pomáz 2 db
Balatonboglár 2 db
Tab 2 db
Tolna 2 db

ivé.2002
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bd bd bd bd bd bd bd bd bd bd bd bd bd bd

sosátaviH 6 8 3 4 31 3 2 8 62 0 1 32 0 011

telütsetzöK 0 0 0 0 0 0 0 5 31 4 0 62 1

:nesezssÖ 6 8 3 4 61 3 2 31 93 4 1 94 1 011
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A különös idõjárási viszonyoknak kitett
helyeken, ahol hosszú szakaszokon kell
az esetlegesen keletkezõ tüzet észlelni spe-
ciális hõérzékelõket fejlesztettek ki. Ilyen
az elõzõ számunkban bemutatott TSC
511 típusú hõérzékelõ kábel, amelynek
telepítési lehetõségeit mutatjuk be.

Egyedi címzés és
adatátvitel

Mint azt az elõzõ számban leszögeztük
a SecuriSens TSC 511 hõérzékelõ kábel
egy tokozott szalagkábel, melyen szabá-
lyos közönként hömérséklet érzékelõk he-
lyezkednek el. A szalagkábel és az érzé-
kelõk kétszeres tokozásúak. Az érzékelõ-
ként alkalmazott innovatív elektromos
komponensek az egyedi címzést és a
zavarbiztos kommunikációt teszik lehetõvé.
Árnyékolás alkalmazására nincs szükség.

Az érzékelõk címzése soros, a címzés
a szenzorig terjedõ kábel impedanciáján,

MOHAI ÁGOTA

SecuriSens TSC 511 hõérzékelõ kábel II.
tehát a buszrendszer fizikai tulajdonsága-
in alapul. A adatátvitel és a táprendszer
redundáns kialakítású, a párhuzamos rend-
szerek ellenütemben mûködnek.

Elektromágneses zavaró hatásokra a
rendszer érzéketlen. A szenzor és a CTP
egység közötti analóg adatátvitel minõsé-
gét a CTP egység felügyeli, a zavaró jele-
ket kiszûri. Ezek a tulajdonságok teszik
alkalmassá a legszélsõségesebb körülmé-
nyek között is úgy, hogy a rendszer üzem-
biztonsága a tiszta terekben üzemelõkével
vetekszik.

Szoftver
A TSC 511 konfiguráló és on-line ki-

értékelõ programjai Microsoft Windows
alatt futnak.  A telepített rendszer para-
métereit gyorsan, áttekinthetõen és rugal-
masan, vagyis az igények szerint állíthat-
juk be, a riasztásokat különbözõ algorit-
musok függvényében értékelhetjük ki.

Csatlakozás tûzjelzõ
központhoz

Személyi számítógépen kívül tûzjelzõ
központhoz is csatlakozhatunk a CTP egység
2db feszültségmentes váltókontaktusa se-
gítségével. A kimenetek számát CTP egy-
ségenként 48 db-ra bõvíthetjük. A CTP
egységek a PC104 protokoll alapján háló-
zatba köthetõek, központilag felügyelhetõek.

Szerelés
A TSC 511 hõérzékelõ kábelt kábeldobra

csévélve szállítják, ez egyszerû kezelhetõ-

séget biztosít. Szerelése és telepítése hason-
lóan problémamentes, hiszen a különleges
kialakítású, egyenletesen 1m távolságban
elhelyezkedõ mûanyag bilincsek segítségével
igen egyszerû a feladat megoldása.

Sérülés esetén a kábel kialakításából
adódóan a javítás gyorsan elvégezhetõ,
ugyanis a kikészített kábelvégeket IP65 vé-
dettségû kötõdobozban, szalagkábel-csat-
lakozóval kötjük össze.

A tûzjelzõ rendszer mûszaki adatai
Rendszer elemek
TSC 511 Hõérzékelõ kábel
CTP 511 Kiértékelõ egység
CFM 511 filter modul
CTM 511 lezáró modul
ROE 511 kimeneti egység
CMC 511 rögzítõ bilincs

TSC 511 hõérzékelõ kábel
- szenzor távolság 4 / 7,2 m
- árámfelvétel szenzoronként 100 mA
- kábelhosszúság 2000 m
- környezeti hõmérséklet -40 ± 85 °C
- anyag PE / PUR

CTP 511 kiértékelõ egység
- üzemi feszültség 24 VDC
- áramfelvétel (1/2 kábel) 240/375 mA
- védettség IP 65
- környezeti hõmérséklet -20 ± 50 °C
- érzékelõk száma 350 db/kábel

Termékeinkkel, szolgáltatásainkkal
kapcsolatban az alábbi címen és tele-
fonszámon állunk rendelkezésükre:
Fittich Rendszertechnika Kft.
1143 Budapest, Stefánia út 55.
Telefon: 251-8866,  fax: 422-0690
E-mail: info@fittich.hu
Balázs Gábor ügyv. ig.:   20/935-1161
Mohai Ágota tûzv. mérnök 30/979-1444

A TSC 511 hõérzékelõ kábellel szerelt rendszer felépítése
BMZ = tûzjelzõ központ

Kétszeres tokozás: A belsõ réteg víz-
zel szemben szigetel és a merevséget
biztosítja, a külsõ a mechanikai és a
vegyi hatások ellen véd.

TECHNIKA
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Több mint egy év fejlesztés és kísérle-
tezés elõzte meg a Rosenbauer új – TOR-
NÁDÓ névre keresztelt – tûzoltó védõ-
csizmájának hivatalos szeptemberi be-
mutatóját.

Különleges anyagok
és technológiák

Hogy milyen tulajdonságokkal kell ren-
delkeznie egy profi tûzoltó csizmának azt
több országból felkért gyakorló szakem-
berek határozták meg. Ezekhez a kívánal-
makhoz kellett a fejlesztõknek az egyes
munkafázisokban szigorúan ragaszkodni.
Már a folyamat kezdetén természetesnek
tûnt, hogy ezek a magas követelmények
csak a legjobb anyagokkal elégíthetõk ki.
Ezen túl a technológiára és a részletekre
koncentráltak a fejlesztõk, amit újabb kí-
sérletek és tesztek egészítettek ki.

A hõálló gyorszipzár, a Nomex anya-
gú cipõfûzõ, a speciális nagy kopásállóságú
bõr, a maximális szakítószilárdságot biz-
tosító Codura szövetbetét, a szögeknek el-
lenálló Nitril anyagú légpárnás kiképzésû
talp csak néhány a felhasznált anyagféle-
ségek közül.

A technológia meghatározásakor is a ki-
tûzött célok vezérelték a fejlesztõket.

● A speciális tömítettséget adó varrás-
hoz hõálló, 3M gyártmányú cérnát hasz-
nálnak.

● A Symparex – bélés és a cserélhetõ,
mosható talpbetét feladata – antibakteriális
hatásán túl – az optimális páratartalom sza-
bályozása a lábbelin belül.

● A láb védelmét, a csizma robusztus-
ságát a beépített fémbetétek biztosítják.

● A cipõfûzõ és a zipzárkombináció
mûködését és tartósságát extrém körülmé-
nyek között tesztelték, s az eredmények
rendkívül jók voltak. Ismert, hogy a fû-
zõvel egyénre szabottan beállítjuk a lábunk-
hoz a csizmát, majd a továbbiakban a gyors
felvételt már a zipzár biztosítja.

Eredmények
A szakemberek szerint az új csizmával

a Rosenbauer új utakon jár a fejlesztés-

Tornádó – új tûzoltó csizma

● A komfortos viseletet és a gyors ak-
cióképességet a fûzõ ill. zipzárkombiná-
ció biztosítja.

Biztonság
Közismert, hogy a balesetek többsége

valamilyen módon kapcsolatban van a láb-
bal, s így a lábbelivel. Ezért a gyakorlati
szakemberek észrevételeit követve a fej-
lesztõk kiemelt figyelmet fordítottak a biz-
tonságra.

A vörös hátsó csík és az ezüstszínû fény-
visszaverõ anyag a jól láthatóság érdeké-
ben került a csizmára. A speciális elcsúszás
elleni talpkiképzésnek köszönhetõen a lábbeli
még a nedves, sík felületeken sem csúszik.
A hosszabb élettartamot pedig a víz és a
bõr közötti kontaktust megakadályozó spe-
ciális bevonat hivatott garantálni.

ben, s ez megmutatkozott az eredmények-
ben is.

● A talpkialakításnak és a jól kiválasz-
tott anyagkombinációnak köszönhetõen nö-
vekedett a lépésbiztonság.

● A Sympatex bélés abszolút vízálló-
ságot biztosít.

● A levegõpárnás kiképzésû talpbetét
és a réteges felépítés jó hõvédelmet és hi-
deg elleni védelmet nyújt.

Gumiból készült bevonattal védik a
csizma orrészét a mechanikai hatásoktól

A Sympatex membránnak
köszönhetõen vízálló

Robusztus
mûanyagzipzár
kialakítás
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A globális klímamodellek szerint az elõrejelzett üvegházgáz-
koncentrációk esetén az éghajlat fokokban kifejezhetõ vál-
tozás elõtt áll. Árvizek, erdõtüzek pusztítanak, földcsuszam-
lások és hurrikánok ûzik ki otthonaikból az embereket. Ha-
zánkban az idei nyáron aszály és erdõtûz, majd rögtön utá-
na árvíz volt. Ebben és a következõ írásban arra keresünk
választ, hogy valójában van-e kapcsolat az erdõtûz, illetve
az árvizek és a globális felmelegedés között.

Klímaváltozás?
Az erdõtüzek egyre gyakoribbá válásának természeti és tár-

sadalmi okai is vannak. A természetes eredetû, Földünk távoli
pontjain keletkezõ tüzekrõl eddig sokszor nem voltak ismerete-
ink. Ma, a távérzékelés, fõként a mûholdak segítségével ezeket
az eseményeket is ismerjük, nyomon követjük. Az erdõtüzek
kialakulásának azonban nemcsak a társadalmi feltételei javul-
nak, hanem a természetiek is. Tudjuk, hogy a Földünk hõmér-
séklete emelkedik. A XX. században ez az emelkedés mintegy
0,6°C±0,2°C átlagosan, amelytõl jelentõs eltérések alakultak ki.
Vizsgálataink szerint Magyarországon nagyjából a globális ér-
téknek megfelelõ, valamivel magasabb melegedés következett
be az elmúlt 100 évben. A melegedés nem azt jelenti, hogy nem
lesznek hideg periódusok, hanem azt, hogy ezek száma csök-
ken, és egyre gyakrabban találkozunk hõhullámokkal, hosszan
tartó forró idõszakkal.

Ez adja az erdõtüzek egyre gyakoribb keletkezésének egyik
feltételét. A másik a csapadék, illetve annak hiánya. A csapadék
nehezen mérhetõ elem, mérésében sok a pontatlanság. A legin-
kább elfogadott nézet az, hogy a hõmérséklet növekedésével a
víz körforgása felgyorsul, és a csapadék mennyisége növekedni
fog. Az azonban nem biztos, hogy a Föld minden táján növek-
szik a csapadék mennyisége, másrészt ez a növekedés a melege-
dés egy olyan szintje után következik be, amit jelenleg még va-
lószínûleg nem értünk el. További problémát jelent, hogy a csa-
padék várható mennyiségének az évi összegérõl folyik a vita, az
éven belüli eloszlásról szinte semmit sem tudunk. Pedig ez is
éppen olyan fontos, mint a csapadékösszeg. Jó példa volt erre a
2000. év, amikor év elején árhullám volt, nyáron pedig aszály.
Tehát az éves csapadékösszeg növekedése még nem jelenti azt,
hogy az erdõtûz keletkezésének természeti feltételei nem romol-
hatnak.

A XX. században az Északi félgömb mérsékelt övi területein
a csapadékösszeg növekedett, a szubtrópusi területeken csök-
kent. Hazánk inkább a mérsékelt szélességekhez tartozik, azon-
ban speciális földrajzi helyzete, azaz a Kárpát-medence és déli
nyitottsága miatt inkább a délebbi területek jellemzõihez áll kö-
zelebb. Ezt jelzi az is, hogy míg az elsivatagosodásról szóló ENSZ

egyezmény (UNCCD) keretében az Annex egyes fejezetei egy-
egy földrészt, vagy annak jelentõs részét tartalmazzák, addig Európa
nem jelenik meg, viszont az Annex IV. Észak-Mediterráneum,
az Annex V. pedig a közép-keleteurópai államok.

Az erdõtüzek éghajlati háttere
E besorolás értelmében tehát az erdõtüzek keletkezésének ter-

mészeti feltételei a közeli jövõben valószínûleg romlanak hazánk-
ban. Tekintsük át a jelen helyzetet, a gyakori tüzek térbeli el-
oszlását (Bussay et al., 1999)!

Az erdõtüzek gyakorisága a Föld különbözõ területein más
és más. Néhány klímaosztályozás jól megfeleltethetõ az erdõtü-
zek veszélyességének (például a Köppen-féle).

● Ebbõl a szempontból a legveszélyesebb éghajlattípus a me-
diterrán, amely Kaliforniára, a Földközi-tenger térségére, vala-
mint Afrikában a Fokföldre, Dél-Amerikában Chile középsõ ré-
szeire és Ausztrália déli és délnyugati partvidékeire terjed ki.
Ezeken a területeken a bõséges téli csapadék dús növényi vege-
táció kifejlõdését, így jelentõs mennyiségû éghetõ anyag felhal-
mozódását teszi lehetõvé. A nyár ezzel szemben forró és száraz,
ami sorozatosan vezet erdõ- és bozóttüzek keletkezéséhez.

● A második legveszélyesebb éghajlat a nedves szubtrópusi
éghajlat, amely az Egyesült Államok déli és délkeleti államai-
ban, Argentína északkeleti tartományaiban, Dél-Afrikában, Közép-
és Dél-Kínában valamint Japán középsõ részein jellemzõ.

● A természeti tüzek kitörésében a harmadik legjobban ve-
szélyeztetett klímaterület a meleg mérsékelt éghajlat egyenlete-
sebb csapadékeloszlással (ahová hazánk is tartozik), megelõz-
ve a tajgát, a trópusi sztyepp és szavanna területeit.

Az erdõtüzek keletkezésének vizsgálatát nagymértékben meg-
nehezíti, hogy két feltételnek egy idõben kell bekövetkezni ah-
hoz, hogy tényleges kár lépjen fel. Egyrészrõl a tûz szempontjá-
ból kedvezõ meteorológiai feltételek általában hosszú ideig tar-
tó fennállásának (kevés csapadék, meleg esetleg szeles idõjá-
rás), másrészrõl gyújtó forrásnak (emberi gondatlanságnak, szán-
dékosságnak) egy adott helyen egyszerre való megléte szüksé-
ges. Ezért az erdõtüzek csak statisztikai, azaz valószínûségi ala-
pon jelezhetõk elõre. További problémát okoz, hogy hazánk er-
dõinek jelentõs része hegy-, illetve dombvidéken terül el. E te-
rületek éghajlata a domborzat módosító hatása miatt nagymér-
tékben eltér az általános, döntõen a lakott települések és a repü-
lõterek közelében folytatott meteorológiai mérések alapján meg-
határozottaktól. Így az erdõtûz szempontjából legfontosabb te-
rületeken szinte kizárólagosan csak interpolációs módszerekkel

KUTATÁS

DR. SZALAI SÁNDOR, DR. MIKA JÁNOS

Az új évezred környezeti kockázatai
I. Erdõtüzek
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tudjuk megállapítani a vizsgálatokhoz szükséges klimatológiai
paramétereket. Fejlett erdõállomány esetében nem lehet figyel-
men kívül hagyni a kialakuló különleges mikroklímát sem.

Amint említettük, az erdõtüzek kialakulásában alapvetõ szere-
pet kapnak a meteorológiai tényezõk, elsõsorban a hõmérséklet-
és a csapadékviszonyok. E feltételek szabják meg egyrészrõl azt,
hogy adott helyen milyen természetes növénytakaró alakulhat ki,
azaz lehet-e ott egyáltalán erdõ, s ha igen akkor milyen fafajták
alkothatják azt, például lombosak vagy tûlevelûek. Ez a különb-
ség számottevõbb a természetes erdõk esetében, megtalálható, de
kevésbé markánsan a telepített erdõk esetében. A klíma döntõ abból
a szempontból is, hogy mekkora a biomassza, mekkora éghetõ
anyag felhalmozással kell számolni és hogyan alakul a fák évi
életritmusa, a nedvkeringés megindulása, az egyes fenológiai fá-
zisok bekövetkezése, a lombhullás. Végül, de nem utolsó sorban
az idõjárás irányítja azt a folyamatot, amelynek során a felhalmo-
zott szervesanyag éghetõ állapotba kerülhet. Ebbõl a szempont-
ból legveszélyesebbek a meleg és csapadékszegény idõszakok. A
hõmérséklet- és csapadékviszonyok nagymértékben behatárolják
az év azon idõszakait, amikor tûz fellépésére számítani kell. Ép-
pen ezért a Földön – éghajlati alapon – sokfelé beszélnek „tûz
évszakról”, amely akkor jelentkezik, ha 10°C-os havi középhõ-
mérsékletre kevesebb, mint 20 mm-nyi csapadékösszeg esik.

Hazánk alföldi területein ez az idõszak csak szeptember hó-
napra terjed ki, de a tûzveszély júliusban és augusztusban is magas.
Nem meglepõ tehát, hogy az éven belül ez az idõszak hozza magával
a legsúlyosabb tûzeseteket. A tûzveszély napi menetét tekintve
14 és 15 óra között mutatkozik a maximum, ami a hõmérsékle-
ti csúccsal és a levegõ legalacsonyabb relatív nedvességû idejé-
vel esik egybe. Magyarországon a naptári évnek két olyan sza-
kasza van, amikor különösen gyakoriak az erdõtüzek. Kora ta-
vasszal, a növényi nedvkeringés megindulása elõtt sûrûn for-
dulnak elõ az általában kisebb károkat okozó avar- és gyeptü-
zek, míg a nyári idõszakban a jelentõs veszteségekkel járó ko-
rona- és törzstüzek szaporodnak meg.

Az erdõtûz-kockázat jellemzése
meteorológiai indexekkel

Az agrometeorológusok a különbözõ éghajlati elemekbõl sokféle
indexet fejlesztettek ki, amelyek a tûz kitörésének valószínûsé-
gérõl, a már égõ tûz várható terjedési sebességérõl, a tûzvonal
égési hõmérsékletérõl, megközelíthetõségérõl, az eloltáshoz szük-
séges erõk mértékérõl adnak tájékoztatást. Valamennyi index
között legfontosabbnak a gyulladási index tekinthetõ, amelynek
bizonyos értékköze magas tûzveszélyt jelez, s ekkor egyetlen
szál gyufa, vagy eldobott cigaretta elegendõ lehet a lángok fel-
lobbantásához, az erdõtûz megindulásához. Az erdõtüzek terü-
leti kiterjedése és a gyulladási index közötti összefüggéseken
túl egyéb tényezõk is fontos szerephez jutnak a nagy területet
sújtó, általában több napon át tartó tüzek életben maradásában.
Ezek közül fõként olyan technikai nehézségek kerülhetnek szó-
ba, mint a tûz késõi felfedezése, a nehéz megközelíthetõség, a
tûzoltók nem megfelelõ technikai felszereltsége, az elavult technika,
a vízvételi problémák és más hasonlók. Az 1993-ban hazánk-
ban pusztító két nagy tûz (a Kiskunsági Nemzeti Parkhoz tarto-
zó bugaci õsborókás mintegy 2000 hektáros területén, illetve a
pilisvörösvári fenyveseknél mintegy 100 hektáron) gyakorlati-
lag az idõjárás csapadékosabbá válásakor szûnt meg.

A Svédországban használatos Angström-féle, az Oroszországban
elterjedt Nestorov-féle gyulladási indexszel, valamint az aszály-
indexnek is tekinthetõ relatív párolgás felhasználásával végez-
tünk kísérleti számításokat az 1992-1994-es idõszakra. Munkánk
során 10 erdõgazdaság területén fellépett 126 tûzeset adatai ke-
rültek feldolgozásra.

● A Nestorov-féle gyulladási index alkalmazása számítása-
ink szerint hazánk területére nem ajánlható.

● Ezzel szemben két olyan index is van, amelynek segítségé-
vel Magyarországon is jól becsülhetõ a tûzveszély. Ezek közül
– egyszerûsége és csekély adatigénye alapján – legkönnyebben
alkalmazhatónak a Svédországban kidolgozott Angström-féle
index tûnt. A késõ tavasztól kora õszig (megközelítõleg a 20°C
fok feletti maximumhõmérsékletû napokkal jellemezhetõ) idõ-
szakra használható képlet:

B= 3,3 – 5*f + T/10,

Ahol f a levegõ 14 óra körül mért relatív nedvessége tizedek-
ben kifejezve (0 és 1 közötti szám lehet csak), míg T a levegõ
hõmérséklete ugyanekkor. Különösen márciusban és áprilisban,
amikor még hûvös az idõ és gyenge a nedvkeringés, a hamar
kiszáradó avar és az elhalt fû miatt gyakoriak a gyep- és avartü-
zek. Ekkor az index értéke a

B= 8.5 – 10*f

formulával számítható, ahol f a 14 órai relatív nedvesség.
Amennyiben az index értéke 1,5 alatt van, akkor nagyon ala-
csony, 1,5-2,5 között alacsony, 2,5-3,5 között közepes, 3,5-4,5
között magas és 4,5 fölött nagyon magas tûzveszélyrõl beszél-
hetünk. Mind a bekövetkezett legnagyobb károk, mind a tûzgya-
koriság szoros kapcsolatot mutatott a számított index értéké-
vel. Az Angström-index 4,5 feletti értékei mellett következett
be a hazai károk közel 70 %-a és a tûzesetek majdnem fele.

● Hasonlóképpen erõs az összefüggés a tényleges és a lehetséges
párolgás arányából képzett relatív párolgási értékek és az er-
dõtüzek között. A tûzesetek szorosan kapcsolódnak a szárazsá-
got, illetve aszályt jelentõ alacsony – általában 30% alatti – szám-
értékekhez. A legnagyobb károsodott összterület és a legtöbb
erdõtûz eset is erõsen vízhiányos idõjárási helyzetben lépett fel.
A bekövetkezett tûzesetek alapján a következõ határértékek ál-
líthatók fel: 0,3 alatt magas, 0,3-0,5 közepes, 0,5-0,7 között alacsony
és 0,7 felett nagyon alacsony a tûzveszély. Ezek a határok szinte
egybeesnek a relatív párolgás növényi vízellátottságot jellemzõ
karakterisztikus értékeivel, amelyek szerint 0,8-nál magasabb
értékek esetén nincs, 0,5-0,8 között mérsékelt, 0,3-0,5 között
stresszt okozó számottevõ, míg 0,3 alatt súlyos vízhiánnyal ál-
lunk szemben. Számításaink szerint az agrometeorológiában az
aszály fellépési értékének tekintett 0,3 relatív párolgási érték
alatt következett be az erdõtüzek területi kárainak több mint
80%-a, és a tûzesetek 56%-a.

A francia kutatók inkább a relatív párolgás reciprokát hasz-
nálták jelzõszámul. Ennek megfelelõen az 5 feletti értékek na-
gyon magas, a 3,33-5 között magas, 2-3,33 között közepes, 1,5-
2 között alacsony, míg 1,5 alatti értékek nagyon alacsony tûz-
veszélyt jeleznek.
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A két, Magyarországon is használhatónak bizonyult index
összevetése azt mutatja, hogy a magas és nagyon magas tûzve-
szélyes napok átlagos száma közel megegyezik, évi átlagban
mintegy 100-120 ilyen nap van. A nagyon magas tûzveszéllyel
bíró napok száma 30 és 50 közé tehetõ az 1992-1994-es ada-
tok alapján. Az Angström-index rendkívül sok napot ítél köze-
pesen tûzveszélyesnek, míg a relatív párolgás értékeknél a ’nincs
tûzveszély’ jelzés a leggyakoribb. A könnyen kiszámítható
Angström-féle gyulladási index és a relatív párolgás értékek se-
gítségével a meteorológia komoly segítséget adhat hazai erdõ-
ink megóvásában is.

1. táblázat Az 1991-1995 közötti idõszakra évenként összeg-
zett erdõtûz indexek és az erdõ-gazdasági tûzkárok száma és te-
rületi kiterjedési közötti korrelációs együtthatók

Az összegzésre került Tûzesetek számához Károsodott területhez
erdõtûz index  tartozó korrelációs  tartozó korrelációs

együttható (r) együttható (r)

Angström 0,27 0,23

Francia 0,48 0,47

Chandler 0,26 0,25

McArthur 0,41 0,39

A globális klímaváltozás perspektívája
A globális klímaváltozásról szóló mennyiségi elõrejelzések

(IPCC, 2001) ma még csak a fenti katasztrófáktól mentes mennyi-
ségi változásokat tudják számszerûsíteni. A figyelembe vett külsõ
tényezõk felölelik az üvegház-gázokat (beleértve az ózont), a
szulfát-és a szén-tartalmú aeroszolok direkt hatását, míg a többi
fenti – igen bizonytalanul prognosztizálható, illetve jórészt re-

gionálisan nagyon különbözõ – hatótényezõt figyelmen kívül
hagyják.

Az így keletkezõ alternatív globális prognózisok (l. az 1. áb-
rán) alapvetõen két ok miatt különböznek. Az egyik a légkör össze-
tételének jövõbeni forgatókönyvei, amelyeket az IPCC legújabb
átfogó jelentése összesen 11 lehetséges forgatókönyvbe sorolt. A
legkedvezõbbtõl a legerõsebb antropogén hatásokig e forgatókönyvek
szerint igen széles sávban változnának. Például a szén-dioxid kon-
centráció elõrebecsült értéktartománya 540 és 970 ppm közé esik.
E tényezõk és forgatókönyvek 2100-ra 4 és 9 Wm-2 közötti el-
sõdleges sugárzási mérleg-változással számolnak. (A korábbi
Második Helyzetértékelõ Jelentés szerint ezek a számok 4 és 8
Wm-2 szélsõ értékeket mutatták, vagyis az öt évvel ezelõtti, telje-
sen más kibocsátási forgatókönyvek is hasonló eredményt adtak.)

A fenti energia-többletet a hõmérséklet emelkedése nagyjá-
ból kiegyenlíti, vagyis a világûrbe – pl. mûholdról érzékelhetõ-
en – ugyanannyi energia távozik, mint jelenleg. (Kis eltérést
okozhat, ha a klímaváltozással a felhõzet és a hótakaró kiterje-
dése is változik, s ezért a rövidhullámú energia-mérleg, a nap-
sugárzásból visszavert hányad módosul.) Tudatos korlátozó in-
tézkedéssel a prognózisok csak a CFC-kibocsátásnak a Montre-
ali Jegyzõkönyvet (1987) követõen, részben már meg is való-
sult csökkenése terén számoltak, ami a sugárzási hatásokat év-
századunk kezdetén 0,3 Wm-2 , a század végére 0,1 Wm-2 mér-
tékéig csökkentené.

A másik alternáló tényezõ magának az éghajlatnak az érzékeny-
sége a külsõ hatásokkal szemben. Ezt a klímamodellezés kezdetei
óta a szén-dioxid koncentráció feltételezett megkétszerezõdése, mint
állandósult állapot hatására létrejövõ, egyensúlyi hõmérsékletvál-
tozás mértékével szokás jellemezni. Az így meghatározott érték a
kiválasztott, legjellemzõbb hat klímamodellben 1,7 és 4,2 oC kö-
zött váltakozik. (Megjegyezzük, hogy eben sincs igazán változás

1. ábra A globális átlaghõmérséklet változásai, amelyek széles sávokat képeznek az üvegházhatás erõsödésének legújabb (A1B-
B2) ill. korábbi (IS92c-e) alternatíváiban, ill. az éghajlati rendszer egyensúlyi érzékenységének korlátozott ismeretében rejlõ bi-
zonytalanságok miatt. (A függõleges vonalak a hat referenciaként használt klímamodellben külön-külön megnyilvánuló, csak a
kibocsátások bizonytalanságait tükrözõ futások szóródása.)
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az öt évvel korábbi Helyzetértékelõ Jelentésben (IPCC, 1996) sze-
repelt 1,5-4,5 oC érzékenységi sávhoz képest. Vagyis ez elmúlt 5
év tudományos fejleményei e vonatkozásban is alátámasztották a
korábbi elõrejelzések megalapozottságát.)

Az 1. ábra bal oldalán látható, hogy a legkedvezõbb esetben
az elõre jelzett változás csak 1,4 oC fokos lenne a jövõ század
végéig, de ha minden rosszul alakul, akkor ez 5,8 oC fok is le-
het. A korábbi, Második Helyzetértékelõ Jelentés a XXI. Szá-
zad végére ennél kisebb melegedéssel számolt. A prognózis fõ-
ként a sokféle aeroszol-hatás felismerése miatt vált meredekeb-
bé, aminek eredményeként az aeroszolok hûtõ („anti-üvegház”)
hatása kevésbé egyértelmû.

A hõmérséklet változásával kapcsolatos tengerszint-emelke-
dés ugyancsak széles sávban, azaz 10 cm és 90 centiméter kö-
zött alakulhat a jövõ század végére. A tengerek átlagos szintje
mindazonáltal már az elmúlt, bõ egy évszázadban is 10-20 cen-
timétert emelkedett, nagyrészt a már átmelegedett felsõ néhány
száz méteres vízréteg hõtágulása folytán. (Megjegyezzük, hogy
e tengerszint-emelkedés egy része korábbi vagy nem ismert eredetû.
A vizsgált idõszak léghõmérséklet-emelkedésével csak ezen ér-
ték mintegy fele függ össze közvetlenül!)

Bizonytalansági tényezõk
Ne feledjük azonban, hogy ezek az elõrebecslések csak felté-

telezéseken, illetve egybecsengõ, de nem teljesen bizonyított
tudományos részeredményeken alapulnak. A forgatókönyvek
bizonytalanságának fõ összetevõi a következõk:

a) pontatlanul jelezhetõ elõre e gázok jövõbeli légköri mennyi-
ségének növekedési üteme;

b) nem ismerjük eléggé pontosan az aeroszolok – elsõsorban
indirekt – hatását;

c) nem tudjuk pontosan, hogy miként változik a melegedést
erõsítõ, pozitív visszacsatolást képviselõ vízgõz mennyisége a
légkörben, illetve hogyan alakul a felhõzet mennyisége, amely-
nek ellentétes elõjelû sugárzási hatása részben ellensúlyozhatja
a melegedés mértékét;

d) nem ismerjük kellõ pontossággal az óceán és a légkör, va-
lamint az óceán felsõ és mélyebb rétegei között végbemenõ ener-
giacsere mértékét, pedig e tényezõk is szabályozzák az éghajlat
változásának ütemét és területi eloszlását, stb.

Modell-alkotási eljárások
A globális felmelegedés problémakörének gyakorlati szem-

pontból talán legfontosabb kérdése, hogy hogyan változik az egyes
térségek, országok éghajlata? A globális felmelegedés regioná-
lis sajátosságai az éghajlati rendszer belsõ folyamatainak kés-
leltetõ és térbeli újraelosztó szerepe miatt ugyanis az egyes tér-
ségekben nem egyszerre és nem azonos módon jelentkeznek.

E fejezetben összefoglaljuk, hogy mai tudásunk alapján a várható
globális melegedés miként jelentkezik hazánk éghajlatában, il-
letve ezeknek milyen elsõdleges hidrológiai és ökológiai hatá-
sai lehetnek. Hazánkban a klímaváltozás kockázatának megíté-
lésekor lényeges, hogy a Kárpát-medence a nedves óceáni, a száraz
kontinentális és a nyáron száraz, télen nedves, mediterrán ég-
hajlati régiók határán helyezkedik el. E határ-zónában az éghaj-
lati övek kisebb eltolódása is oda vezethet, hogy országunk át-
csúszik a három hatás valamelyikének uralma alá.

E vizsgálatok kellõ idõbeli és térbeli bontású, regionális ég-
hajlati forgatókönyveket, vagyis a globális alternatívák megbízható
helyi konkretizálását igénylik. A forgatókönyvek elõállítása azért
képez tudományos feladatot, mert a globális és kontinentális skálán
hasonlóan viselkedõ, s emiatt hitelt érdemlõ, kapcsolt óceán-
légkör általános cirkulációs modellek válasza e kisebb léptékekben
már nem megbízható.

A fokozatos felmelegedést is szimulálni képes, kapcsolt óce-
án-légkör modellek névleges felbontása is csak mintegy 250 km,
míg a tényleges felbontás, vagyis a valósághûen kirajzolt, leg-
kisebb objektum mérete ennek legalább négyszerese. Ez azt je-
lenti, hogy olyan alapvetõ csapadék-hordozó képzõdmények, mint
például a mûholdképeken szabad szemmel is azonnal elkülönü-
lõ, idõjárási frontok csak hosszanti méretük szerint elég nagyok:
több száz kilométeres szélességükbõl a modell rácshálózata csak
szerencsés elhelyezkedés esetén vesz “észre” valamit. A korlá-
tozott felbontás tehát elsõsorban nem azért baj, mert a kinyer-
hetõ információ térben nem elég sûrû, hanem azért, mert maguk
a rácsponti értékek is torzítottak.

A globális modellek lehetõségei és a hatásvizsgálatok igényei
közötti különbséget napjainkban a modell-válaszok ún. leskálá-
zásával szokás áthidalni. Ez az eljárás kapcsolatot teremt a glo-
bális klímamodellek megbízható, kb. kontinensnyi térbeli és év-
szakos idõbeli léptékû skálái, illetve a hatásvizsgálati modellezés
számára szükséges néhány ezer km2-es, általában napi adatsorok
között. Ez a leskálázás azonban nem biztos, hogy egyenértékûen
helyettesíti a fizikai folyamatok explicit modellezését. A klíma-
változás helyi hidrológiai, ökológiai, stb. következményeinek
becsléséhez és az esetleges alkalmazkodási stratégiákhoz viszont
mindenképpen szükség van a modellek lehetõségeinél ma még
sokkal finomabb térbeli és idõbeli bontású adatokra. Ezért a le-
skálázást és annak eredményeit - az egzakt ellenõrzés lehetõségé-
nek hiányában is - széles körben használják, szerte a világon.

A leskálázás legkomplikáltabb módja a beágyazott fizikai
modellezés, amelynek során a Föld területének egy kitüntetett
fontosságú részén (pl. Európában) egy sokkal finomabb légköri
fizikai modellt ágyaznak be egyoldalúan a háttér modellbe. E
megoldás, ami voltaképpen a teljes Földre megfelelõ felbontású
modell igénye és a mai lehetõségek közötti, átmeneti kompro-
misszum, azonban igen drága és rendkívül munkaigényes. Ezért

Kiégett aljnövényzet és károsodott a faállomány



VÉDELEM   2002/6 29

szerte Európában is igen kevés a tényleges klímaváltozás helyi
sajátosságait becslõ ilyen modell-vizsgálat.

A térbeli leskálázás statisztikai eljárásaiban meg kell külön-
böztetnünk a kis változások (<1 K globális melegedésig terje-
dõ) tartományát, amelyen a viszonylagos adat-bõség lehetõvé
teszi a térbeli léptékek közötti közvetlen kapcsolatkeresést. Az
ennél nagyobb változások tartományán a közvetlen összevetés-
re csupán a melegedés mértékében ugyan megfelelõ, de teljesen
más okok miatt kialakult, paleoklíma analóg idõszakokban van
mód. A leskálázás során emiatt olyan szintetikus eljárásokra
kényszerülünk, mint a cirkulációs típusok gyakoriságának ill.
ortogonális mezõ-összetevõk együtthatóinak kombinálása fel-
tételes éghajlati paraméterekkel.

Várható regionális és magyarországi
változások

A fenti, vázlatos metodikai áttekintés után rátérünk az ered-
ményekre. A 2. táblázat összesítve tartalmazza a hõmérséklet
és a csapadék várható hazai változásait a globális változások 0,5
- 4 K fokig terjedõ tartományán. A forgatókönyvek fõ állítása
hogy az üvegház-hatás erõsödésével a hazai éghajlat szárazabbá
és napfényben gazdagabbá válása várható, legalábbis a me-
legedés kezdeti, néhány évtizedes tartományán. Részletesebben:

A nyári / nyári félévi hõmérséklet (elõbbi a nagyobb, utób-
bi inkább a kisebb változásra vonatkozik; 1 K-nél mindkettõre
van becslés) a kezdeti, 2-szeres relatív érzékenységrõl fokoza-
tosan 1-szeresig csökken, míg a téli félévben nagyjából 1,5-
szeres szinten marad. Az évi csapadékösszeg továbbra is nem
lineárisan követi a melegedést: a kezdeti, legalább 1 K mele-
gedésig súlyosbodó, szárazodási tendencia késõbb megfor-
dul, s a csapadékváltozás 4 K fok globális melegedésnél már
biztosan pozitív lesz.

2. táblázat. A hõmérséklet és a csapadék hazánkban várható
változása adott globális melegedés esetén. E számok kissé el-
térnek a szerzõ korábbi összesítésében (Mika, 1996) szerepelt
becslésektõl.

Globális + 0.5 K + 1 K + 2 K + 4 K

Helyi  változás

Hõmérséklet  (K) + 1,0 + 1,3 + 2 + 4

Nyár / nyári félév

Hõmérséklet  (K) + 0,8 + 1,7 + 3 + 6

Tél / téli  félév

Csapadék  (mm) - 40 - 66 bizonytalan + 40 -400

Évi összeg

Végül megjegyezzük, hogy a helyi és a globális változások
idõbeli párhuzamosságain alapuló megállapítások akkor alkal-
mazhatóak a jövõre nézve, ha e statisztikai kapcsolatok is fenn-
maradnak. Erre azért van esély, mert a kapcsolatok elõjel és nagy-
ságrend szerint a múlt több idõszakában is hasonlóan viselked-
tek, és nincsenek ellentmondásban a globális klímamodellek –
szintén nem hibátlan – elõrejelzéseivel sem.

KUTATÁS

Ugyanakkor az adatok statisztikai elemzésekor is nagyon
körültekintõen kell eljárnunk, hiszen a megfigyeléseket több
mint száz éve más technológiával és a klímaváltozás lehetõsé-
gét kizárva kezdték el. Azóta a megfigyelések metodikájában,
az állomások elhelyezésében, stb. többféle változás történt, s
ezek bizonyos, pl. hõmérsékleti adatsorokon is meglátszanak.
E hibák egy része matematikai módszerekkel kiküszöbölhetõ
(Szalai és Szentimrey, 1998), így a fenti forgatókönyveket sem
terhelik.

Kapcsolat az erdõtûz-gyakorisággal
Írásunk elején összefoglaltuk azokat a meteorológiai indexe-

ket, amelyek alapján az erdõtûz kialakulásának idõjárási feltét-
elei megítélhetõk. Ezek közül kettõ is függ a relatív nedvesség-
tõl, amelyre azonban nem rendelkezünk egyértelmû változási
forgatókönyvvel. Az biztos, hogy a hõmérséklet emelkedése
önmagában meredeken (közel exponenciális függvény szerint)
csökkenti a relatív nedvességet (azaz a tényleges vízgõz-tarta-
lom és az adott hõmérsékleten lehetséges legnagyobb vízgõz-
tartalom hányadosát, ami pl. köd esetében 100 %). Mivel azon-
ban a globális melegedéssel párhuzamosan nõ az óceánok pá-
rolgása, tört számlálója is emelkedhet.

A napsütés erõsödésével, a hõmérséklet emelkedésével és rá-
adásul, a csapadék csökkenésével párhuzamosan minden bizonnyal
csökken a másik erdõtûz-indikátor, a relatív párolgás, vagyis nõ
az erdõtûz bekövetkezésének lehetõsége.

A fenti regionális éghajlati forgatókönyveket és erdõtûz-in-
dexeket számszerûen kombinálva, azt kapjuk (Mika, 2000), hogy
már fél fokos globális melegedés is több mint 50 %-kal növel-
heti az erdõtûz gyakoriságot. Továbbmenve, Bussay és Bihari
(1998) becslése szerint, amely mindhárom indexet tartalmaz-
ta, esetleges 4 fokos melegedés már 200 – 300 %-kal több er-
dõtüzet okozna, mint a jelenlegi – sajnos szintén nem elha-
nyagolható – gyakoriság.
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A Védelem 2002/4 számában beszámol-
tunk a repülõtéri tûzoltók fizikai vizs-
gálatáról. Szeptember 11-én nemzetközi
konferencián számoltak be a kutatók a
nyugalmi EKG, vérnyomás, vérkép,
antropometriai és a terhelhetõséget meg-
állapító spiróergometriás vizsgálat ered-
ményeirõl.

Megmérettek és …
Az atropometriai vizsgálatok alapján a

testalkatnak, életkornak megfelelõen ad-
tuk meg az optimális súlyt. A spiróergo-
metriás vizsgálat adataiból pedig megha-
tároztuk a zsírégetéshez szükséges inten-
zitási tartományt.

Az általunk elvégzett antropometriai
vizsgálatok alapján a ferihegyi tûzoltók
piknikus testalkata jelentõs mértékben élet-
kortól függetlenül magában hordozza az
elhízás veszélyét. A testösszetételük alapján
megfelelõ izomzattal rendelkeznek 45,81
%, de ez az izomtömeg jelentõs többlet-
zsírt 11,63 % cipel.

A hízásra hajlamos piknikus 69 %, a
sportos atléta 32 %, a nyúlánk testalkatú
2 %-ban képviselteti magát a vizsgált min-
tában. (1. ábra)

Kilók - kockázatok
Azoknál, akik nem kövérek, a válasz-

tott, vagy ajánlott sportág eredményes,
sikerélményt biztosító végzéséhez tudunk
tanácsot adni.

A másik csoportnál a zsírok elégetésé-
re kell törekedni. A zsírok elégetése (ke-

vesebb oxigénatomot
tartalmaznak, mint a
cukrok) legalább 10
%- kal több környe-
zeti oxigént igényel,
mint azonos mennyi-
ségû cukoré. A fo-
gyasztás idõszakában
a fizikai aktivitás jel-
legét úgy célszerû
megválasztani, hogy
a szervezet számára
az oxidáció körülmé-
nyei optimálisak le-
gyenek. A sportmoz-
gás intenzitása, idõtartama a „mérsékelt
erõteljességi övezet”-nek feleljen meg. Ilyen
körülmények között ugyanis a szív-vérke-
ringési rendszere döntõen oxigénadósság
nélkül tudja biztosítani az oxigén ellátá-
sát. A szervezet tehát valódi egyensúlyi
állapotban „dolgozik” és ilyenkor égeti a
zsírt. A hatékony testtömeg-csökkenés tehát
nem egyenlõ a koplalással. Ez utóbbi nem-
csak azért nem javasolható eljárás, mert a
koplalás sok pszichés és egyéb következ-
ményes kellemetlenségeket okoz, hanem
veszélyezteti a belsõ környezet állandó-
ságát is. Kevésbé terhelhetõ az izomzat,
zavart szenved az ásványi-anyag forgalom,
romlik a keringés teljesítménye. A nem
megfelelõ folyadékháztartás miatt jelen-
tõsen csökken a szöveti vérátáramlás. Ebbõl
következik, hogy romlik a szervezet hû-
tése. E folyamatok tûzoltóknál még foko-
zottabban érvényesülnek bevetéskor, tûz-
oltóruhában, ami hõ-torlódáshoz és extrém
esetben pedig szívrohamhoz vezethet.

Fogyasztás
másként

Fogyasztáskor a
test raktározott zsír-
mennyiségében kö-
vetkezik be lényeges
változás, csökkenés.
A szervezet folya-
dék-tereinek megha-
tározott hányaddal
történõ csökkentése
gyors és látványos
súlyvesztéshez ve-

DR PETRAKONITS MÁTÉ

Fizikai vizsgálat a Ferihegyen

Az állomány tagjainak elhízása (+kg)

zethet, de ez nem tekinthetõ valóban fo-
gyásnak. Hosszabb-rövidebb idõ alatt a
szabályozó rendszerek mûködése követ-
keztében a folyadékegyensúly helyreáll.

A test tömegének tartós csökkenése tehát
a zsírraktárak mennyiségének csökkené-
sét jelenti, ami lassú és kitartást, türelmet
igénylõ folyamat. A gondosan összeállí-
tott és ellenõrzött diétán kívül fokozott
fizikai aktivitást feltételez. A fogyasztás-
hoz szükséges diétát úgy célszerû megvá-
lasztani, hogy a test zsírtartalmának csök-
kenése viszonylag folyamatos legyen és a
zsírraktárakból hetente felhasznált mennyi-
ség ne haladja meg 16 éves kor elõtt a 0,25,
felnõtteknél az 1,0-1,5 kg-ot. A fizikai ak-
tivitással kombinált fogyasztáskor figyelmet
kell fordítanunk arra is, hogy ez idõ alatt
a korábbiakhoz viszonyítva fokozódik a
szervezet vitamin- és ásványianyag-szük-
séglete is.

A diétás étrendbõl a naponta szükséges
fehérjemennyiség (egészségtani fehérjemi-
nimum = testtömeg kilogrammonként leg-
alább 1 g — az egyes tápanyagféleségek
fehérjetartalma a forgalomban lévõ táp-
anyag-táblázatokban megtalálható) nem hi-
ányozhat, tehát csak a többi energiahor-
dozó (zsírok és szénhidrátok) mennyisé-
gét csökkenthetjük a szükséges arányban.
A fogyasztáskor az energia bevitel éssze-
rû korlátozása és az energia-felhasználás
fokozása mellett más módon is növelhet-
jük a diéta hatásfokát. A lényeg a raktár-
zsír mobilizálását gátló körülmények ki-
küszöbölése.

–  A zsírfelhasználás elsõdleges gátlója
az inzulin, nemcsak azzal, hogy gátolja a zsír-
bontást, hanem egyúttal fokozza a zsírok

A terheléses vizsgálat eredménye
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KUTATÁS

beépülését is. Az étrendben kerülni kell te-
hát a gyorsan felszívódó egyszerû (édes)
cukrokat. Ezek a bevitel függvényében emelik
a vércukor szintet, és ezzel párhuzamosan
megindítják az inzulin elválasztását.

–   A bõséges étkezések is hasonló ha-
tást eredményeznek. Ezzel magyarázható
az, hogy azonos energia bevitel napi öt vagy
még több részre osztva kevésbé okoz zsír-
lerakódást, mint napi két-három étkezés
esetén.

Folyadék háztartás

A vérkép vizsgálataink során megad-
tuk a kapilláris vérbõl: Hematokrit: % (42-
54 férfi, 37-47 nõ), Haemoglobin: g/dl (14-
18 férfi, 12-16 nõ) Trombocita: x109/l (140-
400) Fehérvérsejt: x109/l (4,3-10), Granu-
locyta: x109/l (1,8-7,2), Granulocyta: %
(45-80) Lymphocita: x109/l (1,7-4,7),
Lymphocita: % értékeket (22-55). A vér-
kép vizsgálatokat a spiroergometriás vizs-
gálatok elõtt minden esetben elvégeztük.
A betegség, sérülés, vagy gyógyulás ha-
missá teszi a kapott adatok értékelését. Jel-
lemzõen ebben a különleges munkakörben
dolgozóknál is csak optimális vérkép, vér-
kémia, vagy spiroergometriás értékek
mellett várható el a stressz helyzetben is
hibátlan fizikai és szellemi teljesítmény
leadása. Akinél többszöri ellenõrzés mel-
lett sem változott jó irányba a vérkép, azt
szakorvoshoz irányítottuk.

A tûzoltóruhában, oxigénpalackkal fel-
szerelt spiróergometriás vizsgálatoknál a
vérképet nyugalomban és terhelés után is
ellenõriztük. A vérkép eredményeit más
szolgálatokat adó testületek vérkép ada-
taival összehasonlítva arra hívtuk fel a fi-
gyelmet, hogy a folyadékháztartás optimális
értéken való tartása a tûzoltóknál még in-
kább kívánatos. Ha minimálisan is, de a
hematokrit értékek jelzik a fokozottabb
izzadást, a hõleadás nehezebb körülményeit.
(2. ábra)

Mért teljesítmény
A spiróergometriás vizsgálatok eredmé-

nyei alapján az általunk eddig vizsgált nem
sportolói mintához képest a ferihegyi tûz-
oltók állóképessége - és az ezt legjobban
kifejezõ testsúly-kilógrammra esõ oxigén-
felvétele - jobb. Ezzel a mérõszámmal a
légzésfunkció és a szív-keringés teljesít-
ménye minõsíthetõ. Az átlagos 47,6 ml/
kg oxigén-felvételhez 13,29 km/óra sebes-
ség tartozik. Ez jó érték, azonban egyes

személyeknél - sajnos a fiataloknál is -
elõfordult 30-35 ml/kg érték, ami megkér-
dõjelezi a megfelelõ szolgálati teljesítményt.

A tûzoltóruha és felszerelés pedig a
mérések szerint igencsak igénybe veszi a
keringési rendszert, de az izomzatot is. Ruha
nélkül a bõr hõmérséklete az indulási hõ-
mérséklethez képest a terhelés hatására 8-
9 kilométeres sebességig emelkedik, majd
a terhelés végéig egy fokot hûl, ami által
lehetõség van jelenõs terhelés elviselésé-
re. Tûzoltóruhában már induláskor 36 fokra
emelkedett a bõrhõmérséklet, amelynek
terhelés alatti görbéje az intenzív kerin-
gési teljesítmény, pl. gyorsan emelkedõ
pulzusszám miatt ellaposodik, de tovább
emelkedik 36,7 fokig. A terhelés után -
mivel megszûnik az intenzív izomprés a
kapillárisokra - a hõmérséklet eléri a 37,68
fokot. Az elérhetõ teljesítmény azonban
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Átlagos maximális sebesség: 13,29 km/óra

Átlagos maximális sebesség: 9.5 km/óra
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Az anaerob küszöb alatti terhelés azt jelenti, hogy az anyagcsere-folyamatok döntõen aerob úton történnek.
Ebben a tartományban lehetséges a zsírégetés.

Tûzoltó ruhában a hõmérséklet gyors emelkedése 30 százalékkal rontja a fizikai teljesítményt.
A terhelés során kialakuló metabolikus acidózis megbontja a homeosztázist.

(3. ábra)

-1,6

-1,1

-0,6

-0,1

0,4

0,9

1,4

20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

PiknikusAtlétikus

Nyúlánk

Életkor

Az életkor és a testalkat összefüggése a ferihegyi tûzoltóknál 

Metrikus index férfiak: 0,16 (MMG-0,26TM+0,80MKS-2,61) 
MMG = mellkasmélység; TM = testmagasság; MKS = melkasszélesség. 

!
(endomorf, hízásra való hajlam)

(mezomorf, izmos, sportoló típus)

(ektomorf, sovány, vékony alkat)

 
32%

69%2%

(1. ábra)

átlagosan 9,5 km/óra sebességre csökken.
(3. ábra)

Az elvégzett vizsgálatok eredményeibõl
levonható az a következtetés, hogy az ál-
lomány terhelhetõsége alapvetõen életmód-
váltással javítható, ami nem nélkülözheti
a rendszeres orvosi vizsgálatokat, a rend-
szeres sportolást, a megfelelõ pihenést és
fokozottabb folyadékbevitelt.

A kapott eredmények alapján a szolgá-
latellátás minél magasabb szinten történõ
ellátása érdekében - személyre szabottan,
az egyéni eredmények tükrében - elkez-
dõdött az a fizikai felkészítés, amely le-
hetõvé teszi a tûzoltók riasztás esetén tör-
ténõ minél eredményesebb beavatkozását.

Dr. Petrakonits Máté vizsgálatvezetõ
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A megelõzés érdekében nagyobb figyelmet kell fordítani a
katasztrófa-megelõzés rendszerének elsõ fázisára, a veszély-
források feltárására, azok jellemzésére. A belvíz és a rend-
kívüli esõzés egyre több problémát okoz.

Belvíz
Az áradások és az esetenként jelentkezõ rendkívüli mértékû

esõzések következményeként jelenik meg a belvíz, amely a meg-
emelkedõ talajvíz lefolyás hiányában megmaradó idõszakos ál-
lóvíz része.

Ez hazánkban 4,4 millió hektáron fordulhat elõ, hatásai a víz-
elvezetõ árkok, csatornák karbantartásának hiányában csak ne-
hezen szüntethetõk meg. Hasonló jellegû problémák elsõsorban
az Alföldön jelentõsek. Veszélyeztetett térség a Felsõ-Tisza, a
Hortobágy melléke, a Jászság, a Nagykunság, a Körösök vidéke
és az Alsó-Tisza völgy (Magyarország belvízveszélyes terüle-
teit a 2. számú ábra szemlélteti).

A belvíz másodlagos veszélyforrásai
● Termõföld szikesedése miatt annak mûvelésbe vonása a belvíz

levonulása után körülményes.
● Tartósan elöntött területek elmocsarasodnak. Rovarkárte-

võk (szúnyoginvázió) és rágcsálók elszaporodnak, járványve-
szély elõfordulási esélye megnõ.

Például Orosházán a tavaszi jellegû esõzések következtében,
2001. július 24.-én 200 mm csapadék hullott. Ez az esemény
120 lakóházat, és hozzávetõleg háromszáz ember biztonságát
veszélyeztette. A 33 ezer lakosú Békés megyei városban har-
madfokú belvízvédelmi készültséget rendeltek el.

Árvizi tények

■  Hazánkat az elmúlt évtizedekben mintegy 80 alkalommal
sújtotta katasztrofális árvíz, a belvízi elöntés egyes területeken
szinte állandósult.  Országunkban a gátak által ármentesített 2830
ezer ha területen, településeken lakik az állampolgárok negye-
de. Az itt élõknek meg kell tanulniuk együtt létezni a termé-
szet erõinek csapásaival.

■ Magyarország legnagyobb folyóinak vízgyûjtõ területe 82,5%-
ban határainkon kívül terül el, ezért elengedhetetlenül szüksé-
ges a környezõ országokkal együttmûködve, 24 órás üzemelésû
árvízi monitoring rendszer üzemeltetése.

Magyarország legnagyobb folyói vízgyûjtõ területeinek meg-
oszlása (1. számú táblázat)

Vízgyûjtõ Ebbõl Arány
Folyó terület Magyarországon

(ezer km2) (ezer km2) (%)

Duna 817,000 93,000 11,4
Tisza 157,000 46,700 29,7
Maros 30,300 1,880 6,2
Körösök 56,000 19,800 35,4
Szamos 15,900 0,310 1,9
Sajó-Hernád 18,140 5,220 28,8
Bodrog 13,600 1,000 7,4
Zagyva 5,680 5,670 99,8
Dráva 40,100 4,170 10,4
Mosoni-Duna + Rába 18,000 8,700 48,3
Sió + Zala + Balaton 22,540 22,540 100,0

Összesen: 1194,260 208,990 17,5

1. számú táblázat
(Forrás: Magyar Statisztikai Évkönyv)

■ A rendszerváltást követõ években folyóink védmûveinek,
medrének elhanyagolt kezelése nem csak a már meglévõ gátak
gyengüléséhez, hanem a folyómedrek szintviszonyainak meg-
változásához, lassú feltöltõdéséhez vezetett. A nagyobb Tiszai
árvizeket áttekintve (2. számú táblázat), prognosztizálható, hogy
a jövõben az eddigieknél is nagyobb áradások káros hatása-
ival kell megküzdenünk.

TANULMÁNY

TÖRÖK BÁLINT

Árvíz, belvíz, felhõszakadás II.

2. számú ábra.
(Forrás: BM Veszélyhelyzeti Kezelési Központ)

A belvízzel elöntött terület nagysága az 1940-es években el-
érte a 900 ezer hektárt. 1999 telének enyhe idõjárási körülmé-
nyei következtében a felgyülemlett csapadékvíz 2000. januárjá-
ra 343 ezer ha-t öntött el. A védekezés során a Balaton térfoga-
tát meghaladó, 1,87 milliárd m3 vízmennyiséget és 1,64 millió
m3 iszapot távolítottak el a veszélyeztetett térségbõl, csatornák-
ból, árkokból.

A belvíz közvetlen hatásai
■ Elöntött területeken az életfeltételek lehetetlenné válnak,

embereket és állatokat ki kell telepíteni.
■ Úthálózat járhatatlanná válik.
■ Termõföldön gazdálkodás megszûnik, megmûvelés alól ki-

vonásra kerül.
■ Építmények statikai egyensúlya a folyamatos áztató hatás

következtében megbomlik, romosodás lép fel.
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A tiszai árvizek vízállásai
Év Vásárosnamény Tokaj Tiszafüred Kisköre Szolnok Szeged

1772 - - - - - 630
1830 - 715 - - 684 613
1855 770 768 - - 739 691
1876 817 784 - - 753 786
1877 778 707 - - 688 793
1879 785 755 - - 763 806
1881 866 780 - - 764 845
1888 900 872 742 - 818 847
1895 840 815 733 841 827 884
1919 850 854 - 882 882 916
1932 848 856 750 873 894 923
1967 762 831 765 877 881 836
1970 912 858 773 887 909 961
1979 853 880 788 912 904 842
1998 923 872 767 890 897 705
1999 836 894 835 978 974 817
2000 882 928 881 1030 1041 929

Esõzés
Az esõ rendkívüli mértékû megjelenése két formában lehet-

séges. Elsõ esetben a csapadék intenzitásával és mennyiségével
okoz problémákat, ekkor felhõszakadásról beszélünk. A szél-
viharok kísérõjelensége alatt lehulló nagy volumenû esõ súlyos
károkat okoz a mezõgazdasági kultúrában, lefolyás hiányában
helyi elöntéseket eredményez. Magasabb területekrõl lefolyás
hiányában lezúduló, iszapot és kõtörmeléket tartalmazó áradat
lehetetlenné teszi a közlekedést, településeket veszélyeztet.

Máskor tartós, csendes esõzés következik be (pl. Medárd-
napi). Ebben az esetben nem a lehulló víz dinamikai tulajdonsá-
gai, hanem a mindent betöltõ és telítõ hatásai dominálnak. Tar-
tós elöntések, belvíz, folyók szintjének emelkedése jelentik a
veszély forrását. Nem ritka az esõ következtében fellépõ föld-
csuszamlás sem.

1. Az esõzés közvetlen hatásai
■ Talaj, árkok és víznyelõk telítõdése
■ Természetes vizek szintjének emelkedése
■ Közlekedési problémák, ellátási nehézségek lépnek fel
2. Az esõzés másodlagos veszélyforrásai
● Ár-, és belvíz megjelenése
● Utak, mûtárgyak rombolódása, építmények károsodása
● Földcsuszamlások létrejötte
● Mezõgazdasági károk keletkeznek a tartósan vízzel elön-

tött területeken. A föld megmûvelhetetlenné válik, az elvetett
termények nem kelnek ki, illetve a betakarítás lehetetlen

● Emberi és állati veszteségek következhetnek be az épüle-
tek, mûtárgyak omlása miatt.

A legnagyobb veszély
A különbözõ esõzések egyik közvetett hatása az országunk

biztonságára oly nagy veszélyt jelentõ ár-, és belvíz feltûné-
se. Mindenképpen ki kell emelni, hogy elsõdlegesen nem az
országunkban lehulló csapadék, hanem a környezõ hegysé-
gek vízgyûjtõ területeirõl hazánkban jelentkezõ, rajtunk ke-
resztüláramló folyók vízmennyisége jelenti fõ veszélyezte-
tésünket.

1. Országunkat az elmúlt néhány évtizedben öt
alkalommal érte komoly katasztrófa, ezekbõl
három természeti eredetû jelenség következ-
ménye:
■ 1970-s tiszai árvíz (Magyarország, Románia,
Szovjetunió, Jugoszlávia)
■ 1972-1973-s, hat alföldi megyét érintõ, Ro-
mániából átterjedõ száj- és körömfájás járvány
■ 1986. április 26.-i Csernobili atomerõmû bal-
eset, mely hatását egész Európában éreztette
■ 1998-2001 között több esetben ár-, és belvíz
veszélyeztette a keleti országrész lakósságát, ingó
és ingatlan vagyontárgyakat (Magyarország,
Románia, Ukrajna)
■ 2000. februári romániai cianidszennyezés, ami
következtében a Szamos és a Tisza élõvilága
szinte teljesen kipusztult.
2. A fentiekbõl látható, hogy a kiemelt esemé-
nyek kialakulása határainkon kívül követ-
kezett be, azonban - földrajzi fekvésünkbõl

adódóan - hatásuk nálunk kumulálódott.
3. A legnagyobb veszélyt az ár- és belvizek jelentik. Az

akár országrészekre is kiterjedõ elárasztások a lakósság és az
elhárításban részt vevõ mentõ erõk összefogását, nemzetközi
segítségnyújtást, hatalmas anyagi ráfordítást igényelnek.

Az 1998-2001. évi rendkívüli áradásokat követõen, a Kor-
mány döntése alapján, idén 20 km-es szakaszon építenek új töl-
téseket, és csaknem 29 km-en folynak gát-helyreállítási munká-
latok a Felsõ-Tiszán, Vásárosnamény és Tiszabecs között. 2002.-
ben 31, 2003.-ban 32 km töltés megerõsítését tervezik.

Az állandó ügyeleti szolgálattal üzemelõ tiszai és dunai elõ-
jelzõ rendszerek további fejlesztése, a folyamatban lévõ, illetve
tervezett vízügyi beruházások mellett szükségesnek tartom

■ a már meglévõ védõmûvek megerõsítését, minõségük javí-
tását,

■ az elhanyagolt árterek rehabilitációját,
■ a folyóinkban lerakódott, mederfeltöltõdést, így átlagos víz-

szintemelkedést okozó hordalék folyamatos eltávolítását,
■ átgondoltabb rendezési tervek készítését, építési engedé-

lyek kiadását az áradások által veszélyeztetett településeken,
■ a belvíz által fenyegetett térségek meliorációjának vissza-

állítását, fejlesztését.

Török Bálint tû. alez., kerületi parancsnok
Fõvárosi Tûzoltó-parancsnokság, Budapest
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A tûzjellemzõk érzékelésénél a keletkezõ égéstermék, a füst
érzékelése ma a legelterjedtebb. Sorozatunk befejezõ részé-
ben ennek fizikáját mutatjuk be elõrebocsátva, hogy az érzé-
kelés tökéletesítésére ma is jelentõs erõfeszítések történnek.

Slágerlista
A tûzjelzésben a „slágerlista” élén kétség kívül a füstérzéke-

lõk állnak. A különbözõ tüzek során keletkezett füstben három
nagyságrendet átfogó (0,01-10mm) különbözõ méretû szilárd ae-
roszolok bomlástermékek, korom részecskék találhatók. A mé-
reten túl az érzékelés szempontjából lényeges a füstrészecskék
fényelnyelési, illetve fényvisszaverõ képessége, vagy egysze-
rûbben fogalmazva, bizonyos érzékelési módoknál nem mind-
egy, hogy a füst fekete, vagy fehér. A tüzek füstjeit tehát szem-
cseméretükkel és színükkel jellemezhetjük.

Füstérzékelésre az alábbi módokat fejlesztették ki.
● Ionizációs érzékelés
● Optikai érzékelés

■ fényelnyelésen alapuló érzékelés
■ fényszóródáson alapuló érzékelés

❍ infra megvilágítás
❍ lézeres megvilágítás

Az érzékelés geometriáját tekintve beszélhetünk pontszerû és
vonali érzékelõrõl.

Ebben a sorrendben is megyünk végig az érzékelési módsze-
rek ismertetésében.

Ionizációs füstérzékelés

Történeti szempontból az ionizációs érzékelõk jelentek meg a
legkorábban és mindjárt egy nagyon jó megoldást sikerült találni.

Mûködési elve az 1. ábrán követhetõ nyomon. Az érzékelõ
kamrában elhelyezett kondenzátor lemezekre feszültséget kap-
csolunk, amely áramkörben, normál esetben a feltöltõdést kö-
vetõen semmilyen áramvezetést nem mérhetünk, lévén a levegõ
kiváló szigetelõanyag. Ha viszont az elektródák közötti teret
ionizáló sugárzással megbombázzuk, akkor a levegõ moleku-
lákról elektronok szakadnak le, negatív és pozitív töltéshordo-
zókkal telik fel az eddig szigetelõ légtér, így megindulhat a kam-
raáram. Ez a nyugalmi kamraáram folyik mindaddig, míg meg
nem érkeznek a füstrészecskék.

Az ionizált levegõ molekulák körülbelül két nagyságrenddel
kisebbek a mérõkamrába érkezõ füstrészecskéknél. Amikor ezek
összetalálkoznak, akkor az ionizált molekulák megtapadnak a
hozzájuk képest óriási füstrészecskék felületén (2. ábra). Ami-
kor egy légy felragad a kamion szélvédõjére, akkor ez a találko-
zás nem sokat fog változtatni a kamion mozgásállapotán, ugyanígy
a füstrészecske mozgását sem fogják túlságosan befolyásolni a
felületére tapadt ionizált levegõ molekulák, utóbbiak viszont nem
tudnak tovább részt venni a nyugalmi kamraáramot biztosító
töltésáramlásban. Ez azt jelenti, hogy az érzékelõ kamrába ér-
kezett füst miatt lecsökken a kamraáram, ami a kiegészítõ elekt-
ronika segítségével egyértelmûen jelzi a füst jelenlétét.

MEGELÕZÉS

BELLUS LÁSZLÓ

A tûzjelzés Fizikája III.

U

Ik

+ -

+ +

+ +

+ +

U

Ik

+ -

++ ++

++ ++

++ ++

α sugárzó izotóp

1. ábra. Az ionizációs füstérzékelõk mûködési elve

• Az ionizált levegõ 

részecskék 
megtapadnak a 
füstszemcsék felületén

• Füst jelenlétében a 
kamraáram lecsökken.

• A kamra áram 
lecsökkenhet a nagy 
légáramlástól is.

Füstszemcse

+

+

+

+

+

2. ábra. A füstrészecskék és az ionizált levegõmolekulák

Fontos megjegyezni, hogy a nagy légáramlás is ki tudja fújni
az ionizált levegõt az érzékelõ kamrából, ami szintén a kamra-
áram lecsökkenéséhez, vagy megszûnéséhet vezet. Ebben az esetben
az érzékelõ téves jelzést ad, tehát nagy légsebességû (>5m/s),
huzatos helyeken nem alkalmazható.

Adott tömegû füst akkor tud több ionizált molekulát megkötni,
ha ehhez nagyobb felület áll rendelkezésre, vagyis minél apróbb
részecskékre van szétdarabolva. Ebbõl egyértelmûen következik,
hogy ez az érzékelési mód annál érzékenyebb, minél kisebb füstré-
szecskéket kell érzékelnie. A 3. ábrán ez jól meg is figyelhetõ,
ahol a különbözõ érzékelési módok érzékenységét ábrázoltuk a ré-
szecske nagyság függvényében. Látható, hogy az ionizációs érzé-
kelõ a teljes füst-spektrumot lefedi, de erõsen eltérõ érzékenységet
mutat a különbözõ méretû részecskékkel szemben.
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Az ionizációs érzékelõkben leggyakrabban használt izotóp az
amerícium Am 241.

A levegõ molekulák ionizálását 33,3 kBq intenzitású a su-
gárzás végzi, egy a részecske energiája 5,5 MeV. Az Am 241-
nek az a sugárzás mellett 0,06 MeV g sugárzása is van. Ez a
csekély g sugárzás az oka, hogy ionizációs érzékelõ egyre in-
kább kihaló félben van, egyre inkább kiszorul a piacról. Ugyan-
is, amíg az a sugárzás hatása néhány centiméter távolságban gya-
korlatilag megszûnik, de akár egy papírlappal is leárnyékolha-
tó, addig a g sugárzás nagy áthatoló képességû úgynevezett „ke-
mény” sugárzás. E miatt az ionizációs érzékelõk karbantartása,
szállítása, tárolása, speciális elõírások betartása mellett engedé-
lyezett és akkor még nem is beszéltünk az elhasznált érzékelõk
megsemmisítésének költségeirõl. Az izotópot tartalmazó érzé-
kelõk kezelésével járó hátrányok miatt több neves cég már tel-
jesen lemondott az ionizációs érzékelõk gyártásáról, helyette a
környezetre veszélytelen optikai érzékelõket ajánlják.

Az ionizációs füstérzékelõk ajánlott alkalmazásai
● Teljes füstspektrum, fõként az apró szemcsék észlelése
● Nyílt lángfázisú tüzek (szénhidrogén, folyadék) korai észlelése
● Menekülési útvonalak
● Nagy értékek védelme (adatfeldolgozók, telefonközpont)
● Irodák
● Ajtó-, ablak-, füstcsappantyú vezérlések

Az alkalmazás korlátai
● Kültér
● Alkohol tûz (füst nélküli égés)
● Poros és nedves helyiségek
● Nagy légsebességû helyek (>5m/s)
● Üzemszerûen füst és égéstermék jelenléte
● Oldószeres légterek
● Zsírgõzös légterek
● Üzemszerûen meleg helyiségek
● Induló rosszul égõ tüzek (svéltûz) nagyszemcséjû füstje,

PVC tûz,

Fényelnyelésen alapuló optikai
füstérzékelés

Az érzékelés elve a 4. ábrán jól látható. Infravörös fény bocsát
ki. Az adóval szemben van elhelyezve az infra érzékelõ. Az adó és

a vevõ közé került füst elnyeli az infravörös sugárzást, a vevõ érzé-
keli az intenzitás csökkenését, így jelezni tudja a füst jelenlétét. Az
infra sugarat hõáramlás okozta optikai torzítás is eltérítheti, így bi-
zonyos estekben hõérzékelõként is alkalmazható. Az ábrán elvi fel-
építésben látható vonali érzékelõ a laboratóriumi vizsgálatok sze-
rint az egyik legérzékenyebb füstérzékelõ. A 3. ábrán látható érzé-
kenységi göbéje szinte tökéletes, viszonylag egyenletes fogja át az
egész érzékelni kívánt tartományt. Ha ez a módszer pontszerû kivi-
telben is alkalmazható lenne, nem is kívánhatnánk többet egy füst-
érzékelõtõl, de 4. ábrán az is látható, hogy az adó és vevõ tipiku-
san legkisebb távolsága 10 méter. Ennél nagyobb mértékû közelí-
tés jelentõs mértékben növeli az összeállítás zavarérzékenységét,
ezzel a téves jelzések elõfordulását. Bár volt olyan gyártó, amelyik
próbálkozott a fényelnyeléses módszer pontszerû érzékelõben való
alkalmazásával, de az említett mûszaki problémát nem sikerült ki-
küszöbölni. Ezek az érzékelõk a sok téves jelzés miatt a gyakorlat-
ban nem váltak be. Nem lehetetlen viszont, hogy a jövõben még
találkozunk ezzel a megoldással.

A vonali füstérzékelõk alkalmazási lehetõségei
● Magas belsõ terek, osztott mennyezet
● Tágas csarnokok, átriumok
● Mûemlékek, szerelhetetlen mennyezet
● Korrozív környezet, karbantarthatatlan (tûzjelzõ érzékelõk

szempontjából), akadályokkal teli ipari épületek
● Látható füstképzõdés (PVC, gumi, olaj, fa, szénhidrogé-

nek folyadéktüzek)
● Kábel alagutak
● Alkalmazási korlátok
● Alkohol tüzek
● Kültér
● poros füstös közegben (takarítható védõ-üveggel megold-

ható)
● Nem látható füst esetén
● Páratartalom >90%(érzékelõ párásodó „szeme” miatt)
● Magas környezeti hõmérséklet
● Közvetlen meleg levegõ befúvásnál

Fényszóródáson alapuló optikai
füstérzékelés

Jelenleg a füstérzékelõk, sõt a tûzjelzõ érzékelõk „best-sellere”
a pontszerû optikai érzékelõ. Mûködési elvének megértéséhez

MEGELÕZÉS
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az 5. ábra nyújt segítséget. Egy optikai sötétkamrában úgy van
elhelyezve az infravörös tartományban mûködõ adó és vevõ (ér-
zékelõ), hogy közvetlenül „nem látják” egymást. Ahhoz hason-
ló, mintha egy optikailag abszolút fényelnyelõ burkolattal ellá-
tott terembe egy vakuval idõnként bevillantanánk és figyelnénk,
hogy mi látható. Ha a levegõ tiszta, akkor a vakuzás ellenére is
csak sötétséget láthatunk. Ezzel szemben, ha a terembe füst, vagy
köd jut, akkor azonnal érzékeljük a füstrészecskékrõl visszave-
rõdõ fényt. Olyan, mint az autóvezetés éjszakai ködben.

Tehát, ha az érzékelõ kamrába füst kerül, akkor az infra
adó által szolgáltatott fény a füstrészecskékrõl visszaverõd-
ve az érzékelõbe jut, amely a kiegészítõ elektronika segítsé-
gével a füst jelenlétét érzékelni tudja. A részecskék a vevõ
számára annál inkább láthatók minél nagyobbak és minél vi-
lágosabbak. A 3. ábrán látható érzékenységi görbén látható
is az érzékelés fizikájából adódó különbség. A kis méretû ré-
szecskék érzékelése az eddig tárgyalt módszereknél jelentõ-
sen gyengébb, a nagyszemcséjû füstöket viszont mindkettõ-
nél jobban érzékeli. A kisszemcsés tartományban adódó gyenge
érzékenység kiküszöbölésére többféle módszerrel próbálkoztak
a fejlesztõk. Az egyik a késõbb tárgyalt lézeres érzékelõ, a
másik az adott összeállításban az érzékenység növelése, arra
alkalmas alkatrészek alkalmazásával és az elektronika telje-
sítményének növelésével. Ezzel a módszerrel az érzékelési
görbe az egész füst-spektrumban feljebb csúszik, tehát az alsó
tartományban, ami a cél volt, nõ az érzékenység. A felsõ tar-
tományokban viszont jelentkezik a módszer hátránya, vagyis
a túlérzékenység, ami a téves jelzések valószínûségét növeli.
További lehetséges módszer a kettõs megvilágítású ( O2 )ér-
zékelõ kamra létrehozása.

Fényszóródásos optikai füstérzékelõk ajánlott alkalmazásai
● Parázsló tüzek
● Mûanyag tüzek
● Jól látható füstképzõdés
● Menekülési utak
● Légcsatorna érzékelõk
● Nagy értékek védelme (adatfeldolgozók, telefonközpont)
● Nagyobb légáramlású helyek

Alkalmazási korlátok
● Alkohol tüzek
● Poros korrozív környezet

● Kis szemcséjû nem látható füst esetén
● Fekete füst esetén
● Nagy páratartalom > 90%, gõz
● Magas környezeti hõmérséklet
● Nagyfrekvenciás tér jelenlétében

Lézeres optikai füstérzékelõ

A mûködési elve ugyanaz, mint az elõzõleg ismertetett opti-
kai érzékelõnek, csupán a lézeres megvilágítás miatt kissé vál-
tozik a kivitelezés. Egy megoldási mód a 6. ábrán látható. A
lézer koherens fénynyalábja jóval kisebb területet világít be, mint
az infa LED, így a szórt fény ereje is jóval kisebb, ezért tükör-
rel, optikai erõsítõvel kell segíteni az érzékelést. A lézer nagyobb
frekvenciája miatt a kisszemcsés tartományban növekszik az
érzékenység az egyszerû optikai érzékelõhöz képest. Az alkal-
mazott optikai erõsítõ miatt pedig a tartomány többi részén is
megnõ az érzékenység.

A lézeres optikai füstérzékelõ tulajdonságai, alkalmazha-
tósága

● Rendkívül nagy érzékenység (0.01-1 %/m)
● Tiszta terek, stratégiai fontosságú helyek védelme (beve-

tés irányítási központ, telefonközpont, számítógéptermek, fél-
vezetõgyártás, stb.)

● A lézeres megvilágítás miatt a kis szemcsékre nagyobb az
érzékenysége, mint az infrás optikai érzékelõknek

● Nagy érzékenységet igénylõ aspirációs (légbeszívásos) tûzjelzõ
központok érzékelõje.

A lézeres optikai füstérzékelõ hátránya, hogy ára többszö-
röse az egyszerû optikai érzékelõnek, így igazán nem lehet
versenytársa a széleskörû alkalmazásban, viszont ahol igény
a nagy érzékenység ott elõnnyel indul az egyéb érzékelõkkel
szemben.

Kombinált érzékelõk

A többféle érzékelési mód kombinálásának célja:
● a teljes érzékelési spektrum lefedése
● a téves jelzések kiszûrése
● az alkalmazott kiértékelõ processzor és algoritmus segítsé-

gével minél korábbi megbízható tûzjelzés adása
Kombinációs lehetõségek:

Infra adó Infra vevõ

Optikai sötét kamraFüstrészecskék

5. ábra. Fényszóródáson alapuló optikai füstérzékelés
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6. ábra. Lézeres optikai füstérzékelés
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● ● ● ● ● IT,  OT,  IOT,  O2T,  OC, OTC, ahol:
● ● ● ● ● I =  ionizációs
● ● ● ● ● O = optikai
● ● ● ● ● T = hõ (termikus)
● ● ● ● ● C = gázérzékelõ (chemical)
Ha visszatekintünk a 3. ábrára, akkor láthatjuk, hogy az ioni-

zációs és a szóródásos optikai érzékelõk kombinációjával, függ-
vényeik burkoló görbéje érzékelési szempontból kiküszöböli a
két módszer hátrányait és szinte tökéletes érzékelõt lehet elõál-
lítani, de rögtön visszakaptuk az izotópok kezelésével együtt járó
hátrányokat is.

Az O2T jelû kombinációban alkalmazzák a kettõs megvilá-
gítást, a hõérzékelés pedig „gratis” szinte mindegyik összeállí-
tásban szerepel. Újdonság az optikai gázérzékelés (OC, OTC)
megjelenése a kombinált érzékelõkben.

Aspirációs (légbeszívásos) füstérzékelés

Az aspirációs érzékelõk érzékelési módszerben nem jelente-
nek újat, újdonságot a mintavétel módja jelenti. Egy, a tûzjelzõ
központba épített szivattyú és a hozzá kapcsolt perforált csõhá-
lózat segítségével a védett térbõl levegõ mintát vesz. Az alkal-
mazott érzékelõtõl is függõen a rendszer érzékenysége nagyon
nagy, a vonali füstérzékelõhöz hasonlóan, és nagyon korai tûz-
jelzést tesz lehetõvé.

Aspirációs füstérzékelés alkalmazásai
● Adatfeldolgozó-, számítógép- és telefonközpontok
● Magas és bonyolult belsõ terek védelme
● Állványos magas raktárak közbensõ szintekre kiterjedõ

védelme
● Ipari „tiszta terek”
● Közmû alagutak
● Tokozott (szekrényekbe zárt) villamos berendezések
● Ahol az induló tüzek korai felismerése szükséges
● Mûemlékek
● Hûtõházak

Alkalmazási korlátok
● Alkohol tüzek
● Külterek
● Nem látható füst
● Üzemszerûen poros, füstös környezet

Bellus László tûzoltó õrnagy fõosztályvezetõ-helyettes
BM OKF Mûszaki Biztonsági Engedélyezési Fõosztály
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Minden jogszabály annyit ér, amennyi végrehajtható belõ-
le. A veszélyes árúk közúti ellenõrzésének végrehajtásával
kapcsolatos Nógrád megyei tapasztalatokat és a végrehajtás
során felmerült kérdéseket adjuk közre.

A hatóságokról
A Rendelet egyértelmûen megnevezi a közúton, valamint a

határátkelõhelyeken önállóan eljáró hatóságokat. Polémia a ka-
tasztrófavédelem területi szerveinél merülhet fel. Például: mi a
jogállása, és „hatáskörében„ milyen lehetõségei vannak ? Va-
jon ezek elegendõek-e, mennyiben adnak teret a szervezet cél-
kitûzéseinek stb.?

A közremûködõ „szerepkör„ nehezen értelmezhetõ jogállás.,
az ellenõrzésen történõ jelenlétet, részvételt, de nem  hatósági
fellépést takar. Hatósági „fellépéssel„ nem rendelkezhet,  az egyes
ellenõrzésekkel kapcsolatban eljárási kényszer nem terheli. Az

ellenõrzések során egyfajta szakértõi szerepe lehetséges. A fel-
tárt hiányosságokkal kapcsolatban véleményt nyilvánító, javas-
lattevõ lehetõségekkel rendelkezik.

Kollégákkal folytatott konzultációkból úgy tûnik színes a
végrehajtással kapcsolatos paletta. Vannak akik kevésnek ítélik
meg a jogszabály által nyújtott  keretet, vannak akik öszvér meg-
oldást alkalmaznak. Néhány megyei igazgatóság a megállapí-
tott hiányosságok esetén a hatóságnál kezdeményez eljárást, tesz
javaslatot szabálysértésre vagy szignalizációra.

Az ellenõrzési felkészültségrõl
A hatósági szervezetek felkészültsége eltérõ.
A rendõrség megyei állományában ADR-hez értõ, képzett

személy nincs. Nem honos közúti jármû megállítását elkerülik,
egyszerûen nem tudnak vele mit kezdeni.

A közlekedésfelügyeletnél ez év nyarától két fõ rendelkezik
képesítéssel. Ellenõrzési rendszerük elsõsorban mennyiségi szem-
léletû. Havi darab számmal dolgoznak, érdektelen, hogy milyen
árút szállító gépjármûrõl van szó. Lényeg, hogy tehergépjármû
legyen. Mozgásuk és ellenõrzési idõpontjaik nem idomulnak a
veszélyes árút szállító gépjármûvek útvonalához. Nem honos
gépjármû ellenõrzését elkerülik.

A Vám- és pénzügyõrség helyzete a rendõrségéhez hasonló,
azzal a különbséggel, hogy számukra minden belépõ veszélyes
árút szállító jármû ellenõrzése kötelezõ.

Az ellenõrzési jegyzékrõl
Közel egy éves ellenõrzési tapasztalatainkra alapozva a jegyzéket

néhány pontban korrigáltuk.  Praktikus alpontokkal bõvítettük
egyes pontjait.

Például: a jegyzék konkrétan nem kérdez a feladói nyilatko-
zatról, annak szabályosságáról, a fuvarokmány kitöltésénél gyak-
ran elkövetett hibákra, az írásbeli utasításnál elkövethetõ néhány
hibára stb.

Az ellenõrzésekrõl
A megye közútjain zajló veszélyes árút szállító tevékenység

feltérképezhetõ. A szállítók, és gépjármûvezetõk egy idõ után
ismerõssé válnak,  az ugyanazon anyagok periodikus szállításai
következtében. Szállítási tevékenységükkel összefüggõ hibáik
többé – kevésbé ismertek. A belföldi szállítók szinte az összes
hibát – kivéve a szivárgó sérült küldeménydarabot – produkál-
ták már, amely az ellenõrzési jegyzékben szerepel.

Az ellenõrzések, valamint az ún. társhatóságokkal történ kon-
zultációk során felvetõdött a kérdés, vajon mi van a nem honi
gépjármûvekkel?

Nem lehet mindegy egyetlen nemzet számára sem, hogy az
országukba belépõ veszélyes árút szállító gépjármûvek, milyen
kondíciókkal haladnak át az országon, vagy érik el a belföldi

SZABÓ JÁNOS

Veszélyes áruk közúti szállításának
ellenõrzéseirõl

Veszélyes anyag kifolyás elhárítása
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célállomást? Így felvetõdött az ötlet, hogy az országhatáron el-
lenõrizzük a belépõ forgalmat, persze nem feledkezve meg a kilépõ
gépjármûvekrõl.

Az ellenõrzések megkezdésekor rájöttünk, hogy az ellenõr-
zést megkezdeni a belépõ terminálon csak akkor lehet, amikor a
magyar határõrizeti szerv regisztrálta, beléptette a gépjármûvet
az országba. A kilépõ ellenõrzésnél hasonlóan figyelni szüksé-
ges. Amennyiben a beléptetõ számítógép és az ellenõrzési jegy-
zék idõpontjai nem megfelelõ idõsorrendbe követik egymást, az
ellenõrzés semmissé válhat.

Átlagosan évente 1400 – 1700 veszélyes árút szállító gépjár-
mû lépi át a parassapusztai – sahi kijelölt határátkelõhelyet. En-
nek csak jelentéktelen részét tudjuk ellenõrizni.  Az ellenõrzé-
sekre pedig szükség lenne. Minden 10 gépjármûbõl, 6 megsért
kisebb nagyobb ADR elõírást. Megfelelõ feltételek esetén (pénz,
paripa, fegyver), sikereket lehetne elérni a külföldi szállítók esetében
is.  Ennek legmegfelelõbb helyszíne a határállomás.

Az átkelõhelyre történõ kiérkezés után röviddel már tudja az
arra felé tartó kamionos társadalom, hogy ADR kontroll van a
határon. Vannak szállítmányok, amelyek várakozóhelyre állnak
szlovák oldalon, megvárva a kontroll befejezését, és csak azu-
tán jelentkeznek beléptetésre.

A belépõ árúk rendkívül „színesek„. Szinte az összes áruosz-
tály megfordul. Egyedül az 1 áruosztályhoz nem volt szeren-
csénk, bár a belépõ vám statisztikán szerepel. A feltárt hiányos-
ságok „szûkebbek” mint a honos gépjármûvek esetében. Elsõ-
sorban a CMR okmány kitöltésénél, az üres tartányjármûvek kísérõ
okmányánál, az írásbeli utasítások olvashatóságánál, tûzoltó-
készülékek érvényességének elbírálássásánál, egyes felszerelé-
sek használhatóságával merülnek fel hiányosságok.

Figyelemre méltóak az egyes nemzetek által kiadott ADR
bizonyítványok.  Szinte minden második lengyel gépjármûve-
zetõ minden áruosztályra érvényes jogosultsággal rendelkezik
tartányos és nem tartányos módra. Egyes gyanúsnak vélhetõ bi-
zonyítványokat megpróbáltunk a közlekedésfelügyelettel ellen-
õriztetni, eredménytelenül. Végül is õk az eljáró hatóság.

Útvonal engedélyhez kötött szállítás

Ellenõrzéseink idõpontjában, két esetben jelentkezett belé-
pésre epiklórhidrint tartalmazó szállítmány. Ez a rendelet alap-
ján útvonalengedély köteles szállítási tevékenység. Az adott szál-
lítmány vizsgálatánál kiderült, bár általános, ismétlõdõ szállí-
tásra engedéllyel rendelkeznek, azonban az engedély egyik fel-
tételét nem teljesítik, nevezetesen a konkrét szállítás idõpontját
sem az UKIG, sem az OKF irányába nem jelentik be. A gépjár-
mûvezetõ nyilatkozata szerint cége nem szokta bejelenteni a szál-
lítást, és így hozott árút már több tucatszor.

Az eljárási kényszerrõl
A többször módosított 1957. évi IV. tv. alapján a közigazga-

tási szervet jogszabály  sértés esetén  eljárási kényszer terheli.
Függetlenedjünk el attól, hogy ki a tényleges hatóság és ki

közremûködõ, a lényeg elméleti síkú, és ragadjunk le az útvo-
nalengedély köteles gépjármû szabályszegésénél. Felvetõdik
a kérdés, mit lehet tenni? Azon kívül, hogy nem engedi be a
vám – és pénzügyõrség, lehet –e a szállítót, feladót szankcio-
nálni? A kérdés azért is érdekes mivel szabálysértési törvé-

nyünk csak természetes belföldi és külföldi személy szankcio-
nálását teszi lehetõvé, amennyiben hazánkban követik el a sza-
bálysértést.

Az UKIG – al folytatott konzultációk kapcsán kiviláglott, hogy
tehetetlenek. Esetlegesen vissza tudnák – bár kételyüket fejez-
ték ki az indok kapcsán – vonni a határozatot. Az Ae. szerinti
végrehajtási bírság nem lehetséges út, mivel a határozat nem
államigazgatási jogkörben hozatott meg.

Talán a közlekedésfelügyelet. Nos az illetékes minisztéri-
ummal folytatott konzultáció nem vezetett sokra. ( a felügye-
let velük áll kapcsolatban ) A minisztérium maximum az év
végi ENSZ EGB egyeztetõ tárgyalásokon tudja jelezni a len-
gyel félnek, hogy  bizonyos szállításokkal úgy általánosság-
ban gondok vannak.

Nos nem maradt más hátra, mint a rendõrség, mivel egyrészt
nevezett hatóság, másrészt I. fokú szabálysértési hatóság. Ismé-
telt konzultációk eredményeként a városi és megyei szabálysér-
tési hatóságok kijelentették, hogy nincs hatáskörük az ügyben.
Miért? Közöttünk lévõ vita úgymond jogelméleti. Amennyiben
a szabálysértés cselekmény jellegû, valóban nincs hatáskör,
amennyiben állapot jellegû cselekményrõl van szó, akkor van
hatáskör. Álláspontunk szerint állapot jellegû a szabálysértés.
A rendõrség igazgatásrendészeti osztályai az elõbbi álláspontra
helyezkedtek. A szabálysértés cselekmény jellegû. Nem maradt
más hátra, mint az ORFK. Álláspontjuk szerint, a vonatkozó
Kormány rendeletbe ütközõ szabálysértés állapot jellegû, tehát
a Lengyelországban elkövetett cselekményt hazánkban is elkö-
veti a szállító vagy feladó, így ellene, természetes személy el-
len, el lehet járni.

Ígérték, hogy a Fõosztály állásfoglalást ad tárgyi szabálysér-
tési joghely értelmezésében, de szabálysértési eljárás kezdemé-
nyezését is javasolták.  Állásfoglalásukat becsatolva feljelenté-
sünk mellé, kezdeményezzük az I. fokú hatóságnál az eljárást,
melyet az ORFK - utalásuk – szerint nyomon követ.

Nos jelenleg az állásfoglalás megfogalmazásánál tartunk,
várhatóan a feljelentésre november végén kerül sor, ismeretlen
személy ellen.

Végezetül kettõ rövid mondatot. A hatályon kívül helyezett 1968.
évi I. tv. jogi személlyel kapcsolatban lehetõvé tette, hogy a gaz-
dálkodónál elkövetett szabálysértés esetén, - meghatározott fel-
tételek teljesülése mellett – a cégvezetõ ellen lehessen eljárni.
Ez eltöröltetett. Minden bizonnyal jogi aggályok következtében,
de hatásos jogszabályhely volt. Másik. Rendszeres határátkelõ-
helyen történõ ellenõrzésekkel  eredményeket lehetne elérni a
szállítói, feladói fegyelem területén. Nem mindegy ugyanis, hogy
az évente  több ezer, országunkba irányuló vagy azon áthaladó
veszélyes szállítmány kontroll nélkül, vagy alibi kontroll alap-
ján közlekedik!

Utolsóként.  Egy tényt tudomásul kell venni, melyhez egyet-
len szerv sem igazodik. A veszélyes árút szállító kamionok, ál-
talában a kamion forgalom – napszakot tekintve - délután négy
és hat óra után élénkül meg és tart hajnal kettõig. Ekkor viszont
az ellenõrzésre jogosult hatóságok már alszanak.

Szabó János tû. alez., megelõzési osztályvezetõ
Nógrád Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság
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A felsõ küszöbértékû veszélyes üzem káros hatásai által érin-
tett településen a Katasztrófavédelmi Igazgatóságnak a polgár-
mesterrel együttmûködve külsõ védelmi tervet kell készíteni.
Melyek az érintett települések és mik a tervezés fõbb szempontjai?

A külsõ védelmi tervezés stratégiája
A külsõ védelmi tervnek, a veszélyes üzem biztonsági jelen-

tésében foglalt adatok alapján, a lakosság védelme érdekében
alkalmazandó védelmi módszereket és intézkedéseket kell tar-
talmaznia. Ennek megfelelõen a külsõ védelmi terveket a ve-
szélyes üzemek által okozott

–  mérgezõhatás,
–  tûzhatás (hõmérsékleti hatás),
–  rombolási hatás (túlnyomás) és a
–  környezetkárosító hatás következményeinek elhárítására

kell készíteni.
Kidolgozásának szabályait, tartalmi és formai követelményeit

a 2/2001. (I. 17.) Kormány rendelet 16-22. §-a és a 7. számú
melléklete tartalmazza.

A védelem elvei
● A külsõ védelmi terv határait a csúcs események összesített

(hõ, robbanás, toxicitás) terjedési modelljeinek görbéi által kije-
lölt és ennek egyesítésébõl adódó területben kell meghatározni.

● A kárelhárítási, katasztrófa-elhárítási tevékenység során
prioritást kell, hogy nyerjen a hatékony és minden állampolgár
részére tisztán és jól hallható szirénajel idõben történõ leadása,
és az erre a jelre történõ magatartási szabályokra való felkészí-
tés és begyakorlás.

● A lakosság elsõdleges védelme az elzárkózással valósul meg,
melynek szakszerû végrehajtására az érintett lakosságot fel kell
készíteni és a hatékony elzárkózás feltételeit meg kell teremteni.

● A beavatkozás rendkívül gyors, hatékony 24 órán keresz-
tül igénybe vehetõ szervezeteket igényel.

A beavatkozó erõk
● A hivatásos elsõdleges beavatkozó szervezetek (önkormány-

zati tûzoltóságok, mentõszolgálat, rendõrség) elegendõ számú
és minõségû egyéni védõeszközzel, megfelelõ technikai ellátott-
sággal és magas fokú taktikai begyakorlottsággal kell, hogy ren-
delkezzenek.

● Az elhárítás során csak olyan további szervezetek igénybe-
vételét lehet tervezni, amelyek alkalmasak a mérgezés-, tûz- és
robbanásveszélyes körülmények közötti mentésre.

● Az elõre kidolgozott gyors és hatékony tájékoztatási- és
kommunikációs rendszer jelentõsen csökkentheti az áldozatok
és a sérültek számát, a károk értékét. (Ezt mutatják a franciaor-
szági Toulous-ban majd Spanyolországban bekövetkezett am-
mónium-nitrát robbanás tapasztalatai, ugyanis a francia tapasz-
talatok felhasználása jelentõsen csökkentette az áldozatok szá-
mát és a károk nagyságát.)

● A külsõ védelmi tervekben foglaltak megvalósításához szük-
séges anyagi, technikai feltételek csak a „SEVESO-térkép” ki-
alakulása után tervezhetõk.

● A szakszerû és hatékony beavatkozási tevékenység alapja
a hivatásos területi és helyi katasztrófavédelmi szervek erõ-esz-
köz számítási- és védekezési rendszerének kidolgozása.

Adatok, információk

● A kárterület mindenkori pontos meghatározásához szük-
ség van egy adatbázisra, a RODOS rendszer meteorológiai ada-
taira és terjedési modellre.

● A külsõ védelmi tervvel kapcsolatos információkat és eljá-
rásokat a Nemzeti Módszertani Útmutatóban kell megjelentetni.

● A külsõ védelmi tervek kidolgozása során együtt kell mû-
ködni a hivatásos területi és helyi katasztrófavédelmi szervek-
nek a hivatásos önkormányzati tûzoltóságokkal, a mentõszol-
gálattal, a rendõrséggel, az illetékes Környezetvédelmi Felügye-
lõséggel, az ÁNTSz és a Közlekedési Felügyelet területi szer-
veivel, a Védelmi Bizottságokkal.

Mindez jól láthatóan figyelembe veszi azokat a bonyolult
összefüggéseket, amelyek nélkül hatékony munka nem végez-

VASS GYULA

Seveso II: Külsõ védelmi tervek

A lakossági tájékoztatás folyamata
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hetõ. Ebbõl a bonyolult összefüggésrendszerbõl kell elkészíteni
a külsõ védelmi terv koncepcióját, amelynek a veszélyeket és a
feladatokat közérthetõ módon kell tartalmaznia.

A külsõ védelmi terv koncepciója
A védelmi terv koncepciója tartalmazza a súlyos balesetek

elleni védekezés és a káros hatások csökkentésére irányuló te-
vékenység leírását, ezen belül:

–  a súlyos balesetek következtében kialakuló helyzeteket, az
üzem kerítésén túl terjedõ potenciális hatások számbavételét:

–  veszélyes anyag kijutása
–  veszélyes anyag kémiai és fizikai tulajdonságai
–  veszélyességi övezet nagysága
–  a veszélyes anyag kijutás következtében elõforduló veszé-

lyeztetettség 
–  a fõbb lakosságvédelmi feladatokat.
A koncepciónak az önkormányzati hirdetményekre vonatko-

zó formai és alaki követelmények szerint, közérthetõen, idegen
szavak és kifejezések kerülésével kell készülni.

A lakosság tájékoztatása
A tájékoztatási kötelezettségeknek két típusa különböztethe-

tõ meg az aktív illetve a passzív tájékoztatás: 
–  Aktív tájékoztatásról akkor beszélünk, amikor az üzemelte-

tõnek vagy az illetékes hatóságnak a lakosságnak felé be kell

számolni a meglévõ, tervezett veszélyt jelentõ tevékenységekrõl
és útmutatást kell adni a baleset idején követendõ magatartási
szabályokról. 

–  Másrészt passzív módon készen kell állni, és lehetõvé kell
tenni bárki számára a szükséges információhoz való hozzáférést.

A külsõ védelmi terv koncepciója
A polgármester a hatóságtól érkezett biztonsági jelentés kéz-

hezvételét [7. § (4)] követõ nyolc napon belül a Katasztrófavé-
delmi Igazgatósággal együttmûködésben elkészíti a külsõ vé-
delmi terv koncepcióját. A külsõ védelmi terv koncepciója tar-
talmazza a lakosság védelme érdekében alkalmazandó védelmi
módszerek és intézkedések elgondolását. 

Hirdetmény
A külsõ védelmi terv koncepciójáról és a biztonsági jelentés

hozzáférhetõségérõl hirdetményt tesz közzé. Az önkormányzat a
helyben szokásos módon teszi közzé a hirdetményt. A hirdetmény
tartalmazza a veszélyes üzem telepítési vagy mûködési helyét, a
veszélyes tevékenység rövid leírását; a biztonsági jelentés hol és
milyen idõpontokban tekinthetõ meg; arról szóló felhívást, hogy
a veszélyes üzemmel vagy a biztonsági jelentéssel kapcsolatosan
a település jegyzõjénél írásbeli észrevételeket lehet tenni.

Vass Gyula tû. ezredes, fõosztályvezetõ
BM OKF, Megelõzési Hatósági Fõosztály

KÜLSÕ VÉDELMI TERV KÉSZÍTÉSÉRE KÖTELEZETT TELEPÜLÉSEK

Megyék
veszélyes Települések

Érintett települések,  telephely szerint
üzemek száma száma

Bács – Kiskun megye 2 2 Kalocsa, Lakitelek

Békés megye 2 2 Békéscsaba, Orosháza

BAZ megye 10 3 Kazincbarcika (3), Tiszaújváros (5), Sajóbábony (2)

Budapest 4 4 IV., IX., XXI., XXII. kerületek

Csongrád megye 5 1 Algyõ

Fejér megye 8 3 Székesfehérvár (2), Dunaújváros (5), Szabadegyháza

Gyõr-Moson-Sopron megye 2 2 Gyõr, Beled

Hajdú-Bihar megye 3 3 Hajduszoboszló, Kaba, Nagyhegyes

Heves megye 2 2 Hort, Visonta

Jász-Nagykun-Szolnok megye 5 1 Szolnok

Komárom-Esztergom megye 2 2 Komárom, Nyergesújfalu

Pest megye 3 1 Százhalombatta

Szabolcs-Szatmár-Bereg 2 2 Nyíregyháza, Záhony

Tolna megye 2 2 Dombóvár, Pincehely

Veszprém megye 5 3 Pétfürdõ (2), Balatonfüzfõ (2), Gógánfa

Zala megye 1 1 Újudvar

Összesen 58 32 JEGYZÕKÖNYV
Polgármester veszi fel, 8 napon belül megküldi az érintetteknek
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MEGELÕZÉS

Az Európai Unió illetékesei a mindenáron való teljesítés he-
lyett a minõséget tekintették mércének, így a veszélyes anya-
gokat felhasználó cégek és az illetékes hatóságok haladékot
kaptak a tervek elkészítésére.

Nyugodtabb tempó
Az év elején még komoly fejtörést okoztak azok a határidõk,

amelyek a veszélyes anyagokkal kapcsolatos súlyos balesetek
elleni védekezés tervezése során az érintett cégekre és hatósá-
gokra vártak. (Lásd: Védelem 2002/1. szám 7 – 18. oldal.)

Az elõírt júniusi határidõre a már üzemelõ veszélyes üzemek
bejelentették tevékenységüket, s ez alapján összeállt az orszá-
gos adatbázis alapja.

Az azonban már érzékelhetõ volt, hogy a határidõk tartása
komoly problémák forrásává válhat. Ezért hatott megváltásként
az érintetteknek a Magyar Közlöny 2002. október 1.-én megje-
lent száma.

A 211/2002. (X. 1.) kormány rendelet ugyanis módosította a
veszélyes anyagokkal kapcsolatos súlyos balesetek elleni véde-
kezésrõl szóló 2/2001. (I. 17.) Kormány rendeletet és az Egye-
sült Nemzetek Szervezetének Európai Gazdasági Bizottsága ke-
retében létrejött, az Ipari Balesetek Országhatáron Túli Hatása-
iról, Helsinkiben, 1992. március 17-én kelt Egyezmény kihir-
detésérõl szóló 128/2001. (VII. 13.) Kormány rendeletet.

Seveso II.: Haladék
Új határidõk

A Rendelet 27. § (1) bekezdése módosította a cégek bizton-
sági elemzésének, illetve biztonsági jelentésének a hatósághoz
történõ benyújtási határidejét.

● A már mûködõ felsõ küszöbértékû veszélyes üzemek 2002.
december 31-ig,

● A már mûködõ alsó küszöbértékû veszélyes üzemek 2003.
április 1- ig,

● Az építés alatt álló veszélyes üzemek a használatbavételi
eljárás során,

● A tervezés alatt álló veszélyes üzemek az építési engedé-
lyezési eljárás során.

● A Rendelet 27.§ (3) bekezdése szerint ennek megfelelõen a
külsõ védelmi terveket 2003. július 1-ig kell elkészíteni.

Új eljárási idõk
A hatóság és a szakhatóság is engedményt kapott. Az eredeti

rendelet is elismerte, hogy ezeknek az ügyeknek az elintézését
nem lehet az államigazgatási eljárás általános szabályai szerinti
ügyintézési idõvel kezelni. Ezt az idõt most a rendelet tovább
növelte, különösen a szakhatóság esetében.

● Az érdemi határozat meghozatalára 60 nap helyett 90 nap,
● a szakhatóság elõzetes hozzájárulásának megadására 30 nap

helyett 90 nap
áll rendelkezésre.
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TÛZ- ÉS KÁRESETEK

A tûzoltást befolyásoló tényezõk után a tûzoltás szempont-
jából legeredményesebb eljárások alkalmazását tekintjük át.

Az oltás taktikája sík terület fölött

A légi tûzoltás során a sík terület és a hegyes vidék között
alkalmazott taktika nem lényegi különbséget, hanem hangsúly-
beli eltolódást okoz. A sík vidéknél alkalmazott eljárások a ter-
mészetes domborzati hatások következtében némileg egyszerûbbek.

Oltás a tûz szél felõli oldalán
A légi tûzoltás általános elveként megfogalmazható, hogy a

tüzet mindig az erdõ még nem égõ része felõl kell oltani. Ennek
megfelelõen tûzoltás szempontjából akkor kedvezõ a helyzet,
ha a szél az erdõ ép része felõl fúj. A levegõbõl jól látható a
tûzvonal, így könnyen megközelíthetõ, a célzás pontos lehet.

RESTÁS ÁGOSTON

Légi tûzoltás a gyakorlatban

vel együtt kell végrehajtani (un. húzott forduló). A fenti esetben
ki kell emelni, hogy a talajon a tûz felé fújó szél könnyen csapdá-
ba ejtheti a földi egységeket. A szél valós irányát mind a földi,
mind a légi egységeknek a magasban elterülõ füst mutatja meg.

Oltás a termik által befolyásolt szélirányból
Az erõs termikus feláramlás miatt az uralkodó szél átmeneti-

leg mérséklõdhet. Ez az állapot fokozottan veszélyes, mivel a
környezõ levegõ nagy labilitása miatt a tûz ilyenkor bármely
irányba kimozdulhat. Ez akár a szél irányával ellentétes elmoz-
dulást is jelenthet.

    szél 

1. ábra. Oltás a tûz szél felõli oldalán.

A szélirány az oltás hatékonyságát is kedvezõen befolyásolja.
A kihulló oltóanyagot az áramló levegõ a tûz irányába sodorja.
Veszélyt a hirtelen szélirányváltozás jelenthet. A dobás iránya lehet
a tûzvonallal párhuzamos vagy akár hátszélben arra merõleges is.
Ez utóbbi esetben a kibocsátást intenzív kifordulás követi.

Oltás a tûz széllel ellentétes oldalán
Az erdõtüzek egyik legjellemzõbb vonása, hogy a tûzterje-

dés a szélirányban sokkal intenzívebb, mint azzal ellentétesen.
Így taktikailag ennek oltása jelenti a fõ feladatot. Az intenzív
tûzterjedés és a magas hõmérséklet a földi egységek részére gyakran
lehetetlenné teszi a tûzvonal megközelítését. A levegõbõl törté-
nõ oltás ezekre a problémákra megoldást nyújt, azonban a leve-
gõben történõ megközelítés is fokozott veszéllyel jár. Egyrészt
ezt a manõvert a füst által befolyásolt látáscsökkenés mellett
kell végrehajtani, másrészt a hatékony oltás érdekében ponto-
sabb célzás, közelebbi oldás szükséges.

A célszerû manõver: a tûzvonalra bizonyos szög alatti ráre-
pülés, majd a repülõgépet fordulóba vinni és a célnak megfele-
lõen az ürítést megkezdeni. Alacsony magasságon forduló vég-
rehajtását – a biztonság érdekében – az emelkedés megkezdésé-

2. ábra. Oltás a tûz széllel ellentétes oldalán.

        szél  

talajszél 

        szél  

szél 

3. ábra. Oltás termik által befolyásolt szél esetén

A kiszámíthatatlanság miatt az oltás célszerû helye közvetle-
nül a tûz fölött lenne. Amennyiben ez a látási viszonyoktól füg-
gõen lehetséges, úgy a dobás biztonságos magassága legalább
50 m kell, hogy legyen. Ha a füst lehetõvé teszi és kellõ repülõ-
gép áll rendelkezésre, az elõhûtést az erdõ még nem égõ része
felõl is meg lehet kezdeni.

Az elõhûtésnek teljesebb értelmet adva, a védekezés fogalma
is használható, amelyet a továbbiakban a dolgozat is használ.
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            A védekezés helye 

           Az oltás helye 

 

Az oltás taktikája hegyes terep fölött
A lejtõn a tûzterjedés feltételei többnyire kedvezõbbek, mint

sík vidék esetén. Ennek oka egyrészt a lejtõnek ütközõ felgyor-
sult légmozgás, másrészt a meleg levegõ természetes feláramlá-
sa. Repüléstechnikailag a levegõ turbulenciája és a lejtõ mere-
dekségétõl függõ szárny – talaj közelség okoz nehézséget. A
turbulencia mértéke kiszámíthatatlan és rendkívül erõs is lehet.
Ezt a tûz következtében kialakuló termikus fel- és leáramlások
tovább fokozzák. Ez a repülõ személyzettõl mind a pontos cél-
zás miatt, mind repüléstechnikailag fokozott figyelmet követel.
A célzásnál figyelembe kell venni, hogy a kibocsátott oltóanyag
az erõs áramlás miatt nem a gép alá fog esni.

Általános eljárás
A hegynek ütközés elkerülésének egyik legbiztosabb módja,

hogy a repülés - egyéb kényszerítõ körülmények hiányában - a
hegygerinc vonalával párhuzamosan történjék. Ezzel lehetõvé
válik, hogy az oltóanyag kibocsátása után a kifordulás a völgy
irányába történjen. A gerinc irányába akkor sem szabad megkí-
sérelni a kifordulást, ha a gép teljesítménye ezt látszólag bizto-
sítaná.

A helyes eljárás az, hogy az oltás a tûz lejtõ felõli oldalán
kezdõdjön, miközben ezzel egyidejûleg egy kedvezõ helyen a
tûz emelkedõ oldalán is történjék védekezés. A védekezés fo-
galma itt a tûz terjedési sebességének csökkentését, megállítá-
sára törekvõ tevékenységet (lsd.: az oltás módjai) jelent. Az
emelkedõ oldali részen - a domborzattól függõen - a szél áram-
lási iránya kedvezõ hatást is gyakorolhat az oltásra. A lejtõ irá-
nyában történõ oltással megakadályozható, hogy a leguruló égõ
fenyõtoboz, parázs új tûzgócokat alakítson ki.

4. ábra. A tûzoltás általános eljárása hegyes terep fölött

TÛZ- ÉS KÁRESETEK

Az általános eljárás alkalmazását a hegyoldal áttörésmentes
(völgyek) hosszanti kiterjedésétõl (lejtõ hossz) és a tûzgóc helyé-
tõl függõen kell meghatározni. Magyarországi viszonyokat tekintve
valamennyi hegyvidéknél találhatók 150 – 200 m alapról induló,
600 –800 m –ig terjedõ egybefüggõ (gerinctörésektõl mentes, un.
táblás) hegyoldalak. Ez a lejtõszögtõl függõen kb. 1,5 – 3 km hosszú
erdõvel borított ferde távolságot is jelenthet.

5. ábra. Az oltás eljárása védendõ objektum esetén

6. ábra. A tûz átterjedésének meg-
akadályozása a hegygerincen

Eljárás védendõ objektum esetén
Amennyiben a lejtõ oldalán kiemelt fontosságú védendõ ob-

jektum, lakott település vagy épület van, úgy mind az oltási, mind
a védekezési hely a tûz emelkedõ felõli részén kell hogy legyen.
A védekezést a védendõ tárgy irányából a tûz irányába kell el-
kezdeni. Ennek mértéke akár a talaj eláztatását is jelentheti, de
el kell érnie, hogy a tûz a védendõ objektumot semmi esetre se
tudja elérni. Az oltás manõvereinek végrehajtását a füst várha-
tóan fokozottan nehézzé teszi.

A tûz átterjedésének megakadályozása
Amennyiben lakott település az emelkedõ oldalon - a tûzter-

jedést is figyelembe véve - nincs veszélyeztetve és a tûzvonal a
gerinchez viszonylag közeli, úgy az oltást és védekezést a ge-
rinc irányából kell megkezdeni, miközben a tûz lejtõ felõli ol-
dalán a völgy irányából kezdett védekezést kell végrehajtani.

Az emelkedõ irányában történõ védekezésnek el kell érnie,
hogy a gerincen túl a tûz már semmi esetre se tudjon továbbter-
jedni (átbukni). A gerinc irányából történõ védekezés hatékonysága
a helyi szélviszonyoktól függõen lehet a vártnál elõnyösebb vagy
kevésbé elõnyös.

Restás Ágoston tû. õrgy., BM OKF Budapest
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Milyen eszközöket tartson készenlétben a tûzoltóság? Mi le-
gyen kötelezõ és mi a szabadon választott? Mit finanszíroz-
zon az állami költségvetés?

Mi, Mennyi, Miért?
Az 59/1995. (V.30.) számú kormányrendelet az önkormány-

zativá válás idõszakában átadandó eszközök körét határozta meg.
Álláspontom szerint ma nincs olyan hatályos jogszabály, amely
a tûzoltóságok által készenlétben tartandó eszközállományt meg-
felelõen szabályozná. A kormányrendelet mellékletében meg-
határozottak szerint kapják az önkormányzatok a központi jár-
mû-normatíva költségvetési támogatást. A kormányrendelet ha-
tálybalépése óta az eszközállományban darabszám, és belsõ össze-
tétel szerint is jelentõs változások történtek. (gépjármûfecsken-
dõ fejlesztés, amortizáció, kismértékben új eszközállomány) Ki
kell mondani, hogy a központi normatív támogatás mára már
nem valós mûszaki eszközparkra kerül megállapításra és leuta-
lásra. 1998-99-ben már folyt elõkészítõ munka a meglévõ esz-
közállomány felmérésére és újraszabályozására, azonban akkor
a jogalkotás ezt a szakmai újraszabályozási igényt nem fogadta
be. Az indokolásuk szerint a tûzvédelmi törvény nem tartalmaz
kifejezett felhatalmazást e szabályozásra, illetõleg az esetleges
többlet forrás igény fedezete nem biztosítható. Álláspontom szerint
a Ttv. 24.§. a/ pontjában a belügyminiszternek adott általános
szabályozási felhatalmazás megfelelõ jogi alapot teremt a tûz-
oltóságok legkisebb mûszaki-technikai állománytáblájának ágazati
miniszteri rendeletben történõ szabályozására. A miniszteri rendeleti
szint elõnye, hogy rugalmasabban módosítható, könnyebb a nap-
rakészen tartás. A legkisebb hivatásos tûzoltó létszám megálla-
pítása is belügyminiszteri rendeletben történt, nem érv tehát, hogy
csak kormányrendeletben lehet a költségvetési támogatás alap-
jául szolgáló normatív elemet megállapítani.

Mindezek után nézzük tûzoltó szerek fõbb csoportjait.

Autódaru (19 db.)
A közlekedési balesetek következményeinek felszámolásához

az egyik legszükségesebb különleges szerfajta. Jelenleg sem szám-
ban, sem teljesítményben nem áll rendelkezésre olyan állapotú
jármûpark, amely a feladatok maradéktalan és gyors végrehaj-
tását lehetõvé tenné. 8 megyében nincs egyetlen tûzoltósági daru
sem, további 8 megyében elöregedett (19 éves átlagéletkor), el-
használódott, kis teherbírású (12,5 t.) ADK darukat tartanak
készenlétben. A regionális mûszaki mentõ bázisokon készenlét-
be állított daruk a teljesítmény igényt már kielégítik, és regio-
nális lefedettséget biztosítanak, ez azonban meghatározza a vo-
nulási idõ nagyságát is.

TÁVLATOKBAN  tehát továbbra is szükség van a kisebb tel-
jesítményû, jobban mobilizálható daruk (15 – 17,5 t) beszerzé-
sére és készenlétbe állítására is. Tekintettel arra, hogy a daru-
szer kezelése különleges kiképzést, gyakorlatot igényel, össze-
tettebb, költségesebb készenlétben tartási feladatot ró az üze-
meltetõ tûzoltóságra. Ezért nem indokolt, hogy ilyen szerek az
önkéntes tûzoltóságokon is általánosan beállításra kerüljenek.

Gépezetes tolólétrák, emelõkosaras
gépjármûvek (86 db)

Az országban készenlétben tartott létra és emelõkosaras gép-
jármû darabszáma elegendõ,  de az átlagéletkoruk - 15 év - ön-
magában is igen sokat árul el a bevethetõségükrõl. Ha hozzá-
vesszük, hogy a magasból mentõ gépjármûveink 75%-a IFA DL
30 típusú létraszer, akkor a készenlétben tartási adottságok (meg-
hibásodás gyakorisága, alkatrész utánpótlás, gyakoribbá váló
mûszaki felülvizsgálati igény stb.) negatív képet mutatnak. Az
elõbb megnevezett típus életmentésre, és egyéb taktikai alkal-
mazásra (tûzoltás, mûszaki mentés) az esetek döntõ többségé-
ben nem bevethetõ.

Az országban nincs olyan megye, ahol legalább 1 db létrát ne
találnánk, de az emelõk esetében (ha a meglévõ 21 db-ból le-
vesszük a fõvárosi 6 db-ot) egyértelmûen látható, hogy az or-
szág igen nagy területén nem áll rendelkezésre - esetenként 40-60
percen belül - ilyen életmentõ eszköz.

TÁVLATOKBAN: Az emelõk és létrák elhelyezését és ké-
szenlétben tartását az önkormányzati valamint az önkéntes tûz-
oltóságnál is indokoltnak tartjuk. Rövidtávon kell gondoskodni
arról, hogy a tûzoltás taktikájában és az életmentésben egyaránt

SZABÁLYOZÁS

DR JÁDI TAMÁS

A tûzoltóságok mûszaki állománytáblájának
felülvizsgálata

SS 400 típusú emelõkosár
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100%-ban használható szerekre cseréljük a jelenlegi elavult gép-
jármûveinket. Meg kell vizsgálni, hogy 35-40 méter magasság-
ból is biztonságosan mentõ eszközöket hogyan lehetne több funk-
cióval esetlegesen önálló beavatkozásra alkalmassá tenni. Több
verzió közül a létrával kombinált fecskendõ is szóba jöhet ak-
kor, ha a létramû kialakítása „liftes” rendszerrel lehetõvé teszi
idõveszteség nélkül legalább 1-2 fõ mentését. Az önkéntes tûz-
oltóságokon javasolt olyan fecskendõvel kombinált kisebb ki-
nyúlási magasságú (20 m) magasból mentõ eszközök beszerzé-
sét szorgalmazni, amellyel a kisebb településeken is megtalál-
ható közintézményekbõl, emeletes lakóépületekbõl az életmen-
tés és a tûzoltás is elvégezhetõ. Megelõzési szempontból már a
létesítmények engedélyezési eljárásánál az engedélyezõ ható-
ság, valamint a létesítõ figyelmét fel kell hívni arra a tényre,
hogy a létesítés helyszínének környezetében a tûzoltóság nem
tudja biztosítani a magasból mentés feltételeit. Ilyen esetben a
létesítési elõírások (menekülési útvonalak stb.) szigorú alkal-
mazása, eltérési engedélyezés kizárása, valamint eseti hatósági
elõírások megtétele válhat indokolttá.

Mûszaki mentõ szerek (KMM 22 db.;
MM 54 db.;   MMB kont. 9 db.)

Teljesítményszinteket tekintve háromszintû eszköz rendszer-
ben történõ alkalmazása indokolt.

a) Az egységes málházási rend nélkül üzemeltetett, egyedi
kialakítású, szûkebb felhasználásra alkalmas felszereléssel, több-
nyire kifejezetten közúti balesetek során beszorult személyek
mentésére specializálódott un. „kis mûszaki mentõ” (KMM), vagy
„országúti gyorsbeavatkozó” 22 db van az országban. Önkéntes
tûzoltóságoknál szélesebb körben szükség volna rá!

b) Nagyobb teljesítményû, különféle nehézgépekkel, kisgé-
pekkel, kéziszerszámokkal, tûzoltó készülékkel, stb. van felmál-
házva. az összetettebb mentési feladatok végrehajtását szolgáló
különleges gépjármû (MM) 54 db. áll rendelkezésre.

c) 2002-tõl 9 db. mûszaki mentõ bázis konténerrel (MMB kont).
A mennyiség akár elegendõnek is tekinthetõ, de 65% a legel-

sõ beszerzésbõl származó Csepel D-744, amelyek már átlagban
is elérik a 18 évet. Következmény a mûszaki problémák miatti
gyakori készenlétbõl történõ lemondás. A mûködõ szerek túl-
terheltek, nehézkesek és gépjármû-technikailag elavultak.

TÁVLATOKBAN: A statisztikák szerint a KMM, ill. MM
beavatkozási, riasztási száma viszonylag magas, szükség van rájuk,
de a málházott felszereléseket újra kell gondolni. A MM konst-
rukciója, málházása ugyanis a 80-as évekbeli mûszaki színvo-
nalat, bevetés-taktikai szempontokat elégíti ki. Új korszerûbb
eszközöket kell beszerezni. A mûszaki mentõbázisok mûszaki
konténerének bekapcsolódásával 3 szintûvé vált a mûszaki mentés,
katasztrófa elhárítás eszközrendszere. A KMM-re málházott fel-
szerelések kb. 90%-a felmálházható gépjármûfecskendõkre. Ebbõl
következõen a technikai adottságból adódó gyorsaságának, va-
lamint a beszerzési árnak és a fenntartási költségnek köszönhe-
tõen mutatható ki pozitívum a fecskendõvel szemben.

Vízszállító gépjármû (82 db)

Jelenlegi uralkodó típus (57%) a LIAZ, de megtalálhatók még
a korban ugyancsak hasonló TÜ-3 és az átalakított TÜ-4 típusú

nem kifejezetten vízszállítónak készített, de jelenleg annak használt
szerek is. A statisztikákat tekintve a beavatkozások igen magas
száma igazolja a szükségességüket, de az állapotuk gátolja al-
kalmazhatóságukat. A kistelepüléseken a vezetékes ivóvíz há-
lózat „vízhozama” sok esetben nem képes kiszolgálni a tûzoltás
vízigényét, és vidéki viszonylatban igen gyakoriak a vízhiányos
területek. Elengedhetetlen beavatkozó szer, így figyelemre méltó,
hogy a vízszállítók átlagosan 36 napot esnek ki a készenlétbõl.
Az év különbözõ száraz idõszakaiban komoly problémákat okoz
a biztonságosan bevethetõ, mûködõképes vízszállítók hiánya. Van
olyan egységünk, ahol középkategóriájú gépjármûfecskendõt
tartanak készenlétben, mint vízszállító gépjármû, de egyértel-
mûen látható, hogy ez szükségmegoldás, hiszen nem mindegy,
hogy 8m3 vagy 2-4m3  a felhasználható vízmennyiség.

TÁVLATOKBAN: Vitathatatlanul fontos, alapvetõ eszköz-
csoport, ezért fejlesztést – cserét, darabszám növelést, folyama-
tos kiváltást – javasolunk megkezdeni. A mûködési területtel
rendelkezõ önkéntes tûzoltóságok számára is fontos eszköz len-
ne, mely jól egészítené ki a gépjármûfecskendõjüket.

Habbal oltó (42 db.), porral oltó (22 db.)
gépjármûvek

Ezeket a különleges gépjármûveket alapvetõen az iparban, azon
belül is fõképp a vegyiparban keletkezõ tüzek eloltására állítot-
ták rendszerbe. Ennek megfelelõen elsõsorban olyan parancsnok-
ságokon találhatók meg, ahol korábban, vagy jelenleg is nagyobb
ipari területek védelmét kell ellátniuk. Az átlagéletkoruk 20 év
körüli, így gyakran kell õket átmenetileg kivonni a készenlétbõl.
A vonulási számaik alapján majdnem szükségtelennek tûnnek
(habbaloltók 9 riasztás/év, porraloltók 1 riasztás/1-2 év). A régi
TÛ 4-es habbal oltó gépjármûveket az ország egy részén ma már
„csak” vízszállítóként alkalmazzák. Készenlétben tartásuk (oltó-
anyag-készletezés, pótlás, csere) rendkívül költséges.

TÁVLATOKBAN: Megkérdõjelezhetõ a hivatásos tûzoltóságok
általi általános készenlétben tartás indokoltsága. Az 118/1996.
(VII. 24.) Korm. rendelet a létesítmények részére olyan kötele-
zettségeket ír elõ, amelyek következetes érvényesítésével a spe-
ciális eszköz, oltó, mentesítõ anyag beszerzés, készletezés a lé-
tesítmények, gazdálkodók feladatává válik. A tûzoltóságok ál-
tali készenlétben tartás, üzemeltetés összességében nem gazda-
ságos, de sok helyen a védelem szintje megköveteli ezek ké-
szenlétben tartását. A jelenlegi felépítésükben az általános fej-
lesztés, csere, új beszerzés csak átgondolt és kidolgozott kon-
cepció alapján indokolt. A kombinált hab-por szereket javasol-
juk elõtérbe helyezni, hiszen a korszerû habképzõ anyagok már
fele bekeverési százalékkal is azonos teljesítményt adnak. Ki-
futtatásuk 4-5 éves távlatban tervezhetõ.

Egyéb eszközök

Légzõbázis (4db), ugrópárna, generátor, búvárszer (1 -1 db),
erdõtüzes gépjármû (18 db), tömlõszállító (9 db) bambi bucket.

Ezek a szerek az alacsonyabb beszerzési áraikat tekintve (ki-
vétel a búvárszer, aminek a beszerzési ára jóval magasabb, de ezt
2000.-ben állították készenlétbe) könnyen cserélhetõk. Általában
speciális, helyi igényeket elégítenek ki  –  és az erdõtüzest, vala-
mint a tömlõszállítót kivéve  –  a fõvárosban találhatóak.
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TÁVLATOKBAN: Az erdõtüzes gépjármûvek esetében rö-
vid, a többinél közép és hosszú távú fejlesztésben indokolt gon-
dolkodni. Felmerülhet a RMM Bázisok konténereinek bõvítése:
pl. légzõ bázisokkal stb. A Bambi Bucket nem nevezhetõ szer-
nek, de a létjogosultságát bizonyító helikopteres légi tûzoltás
elengedhetetlen felszerelése. Figyelembe kell azonban venni, hogy
az elmúlt évek gyakorlati tapasztalatai bizonyították: a 2,5 m3-
es buckett emeléséhez a MI 2-es helikopterek teljesítménye nem
elégséges. Nyílt vízrõl nem képes az eszközt kiemelni. Ehhez
legalább MI8-MI17-es gépek szükségesek.

K-teher gépjármû (39 db)

Ez a különleges szer a szállított „szakosított” eszközökkel
szolgálja a tûzoltók munkáját. A gépjármûtechnikát minõsítheti
az, hogy a készenlétben tartott K-teher gépjármûvek közül 34
db IFA és csak a fennmaradó 5 db képviseli az újabb típusokat.
Korosak, leamortizáltak.

TÁVLATOKBAN: A katasztrófavédelemben rendkívül fontos
szerek (kitelepítés, kimenekítés, készletek szállítása!) azonnal
bevethetõek. A szerek málházásában nagyon sok elavult, igazá-
ból használhatatlan eszköz található, aminek a pótlásáról anya-
gi okokból nem történik intézkedés. A jármûvek állapota igény-
li a lassú, folyamatos, de módszeres cserét. A konténer szállító
gépjármûvek esetleges elterjedése hosszabb távon funkciójukat
átértékelheti.

Kishajók, (rocsó) (35 db.)
Nyilvántartásunk szerint 35 db kishajó rocsó tehergépkocsi

által vontatható utánfutókkal és 1 tûzoltóhajó található az or-
szág területén. A típusokat tekintve döntõen merev testûek, de
gumicsónak is rendelkezésünkre áll. Alkalmazhatóságot tekint-
ve több rocsó korszerû motorral ellátott és több személy (akár 9
fõ) szállítására is alkalmas mentõeszköz. A régebbi típusok le-
cserélése nem igényel különösen kiemelt intézkedéseket. A tûz-
oltó hajó (FTP) 2000. évben lett készenlétbe állítva. A kisha-
jókkal („szolgálati kisgéphajó”!) kapcsolatos közlekedési jog-
szabályváltozások egyik napról a másikra megnövelték a készen-
létben tartási költségeket.

TÁVLATOKBAN: E szertípus az ár és belvízveszély esetén
kitüntetett helyzetben van, fejlesztésük rendkívül fontos. Az üze-
meltetés költségei más eszköz fajtákhoz képest nagyságrenddel
alacsonyabb. A regisztráció, a lajstromba vétel, valamint az ezekbõl
fakadó rendszeres felülvizsgálati kötelezettség e szertípus normatív
támogatással való elismertetését igényli.  Hazánk árvízi veszé-
lyeztetettségét figyelembe véve eszközfejlesztési pályázatok út-
ján – magas állami költségvállalással javasolható. Elõtérbe kell
helyezni a könnyebben mobilizálható, könnyû testû, kisebb telje-
sítményû vontató jármûvel szállítható eszközök beszerzését.

Összegezve
Az elmúlt évek gépjármûfecskendõ beszerzési mintájára indo-

kolt volna végre hajtani egy különleges szerállomány fejlesztést,
amely javítani hivatott az ország elsõdleges beavatkozó szerve-
zetének tevékenységét és hatékonyságát. Középtávon a tûzoltó-
ságok jelenlegi diszlokációját, kategória besorolásait is át kell ér-
tékelni.  A szempontok között szerepelnie kell többek között a
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A jelenlegi felülvizsgálat fõbb elvei
❖ Általános tûzoltósági kategóriamódosítást nem tervezünk. Egyes
esetekben korrekcióra kerülhet sor, megfelelõ szakmai indokoltság
mellett.

❖ Eszközpark mûködtetése létszámot igényel. Lényeges több-
letlétszám reálisan nem várható. (2002. májusi számításunk szerint
cca. 5-800 fõ többletlétszámot kellene biztosítani a hivatásos
tûzoltóságoknak. Ezzel lehetne kezelni az új eszközök, a MMB-
k igényét, a túlmunka kérdését, valamint az egyes tartós ill. át-
meneti szolgálatszervezési feszültségeket is. Az eszköz szám
növekedés önmagában az egyes tûzoltóságok létszám igényé-
nek biztosítását nem vonja maga után.

❖ Az állománytábla módosításnak nem célja a meglévõ esz-
közállomány maradéktalan legalizálása és elismertetése.

❖ Alaptechnikában, fecskendõben a kategóriák szerinti standar-
dokat fenn kívánjuk tartani. A különleges szerekben a tényle-
gesen meglévõk figyelembe vételére is törekszünk.

❖ A kormányrendelet szerinti eszközökhöz képest szakmai szem-
pontból elismerjük, és normatív finanszírozással elismerni ja-
vasoljuk:

● az 1995 óta központi pályázaton beszerzett többlet

eszközöket, míg önálló beszerzések elismerése nem

automatikus;

● a regionális MM Bázisok eszközeit;

● a kis MM, ill. gyorsbavatkozó gépjármûveket;

● kishajókat;

● tûzoltásvezetõi gépjármûveket.

❖ Hab és por szerek esetében: a fõszabály, hogy nem indokolt
a hivatásos tûzoltóságnál készenlétben tartani õket. A létesít-
ményi tûzoltóságokra való átterhelésének megkezdése a jövõ
év elejének egyik legfontosabb I. fokú hatósági feladata lesz.

védett területen keletkezett és keletkezhetõ lehetséges tûz-, bal-
eset katasztrófa események szerigényének, a terület veszélyezte-
tettségi szintjének, a létesítményi tûzoltóságok felszerelésének, a
mûszaki mentõ bázisok meglévõ és átadásra kerülõ eszközeinek.

 Az önkénteseknél támogatandóak az új kezdeményezések,
kisméretû, több funkciós gyorsbeavatkozó szerek próbaüzeme.
(létrás gépjármûfecskendõ; impulzus-oltóval, motoros hidrauli-
kus feszítõ- vágóval, porral oltókészülékkel, stb., felmálházott
2-3 fõvel vonuló szerek)

A mûszaki állománytábla módosítás nagymértékben pénzügyi,
költségvetési feltételek, döntések függvénye. A leírtak szakmai
irányokat, igényeket takarnak, azonban a pénzügyi feltételrend-
szer függvényében változhatnak, módosulhatnak. A finanszíro-
zási normatíva elemeinek áttekintését a 2004. évi kvt. elõkészí-
tésének megkezdéséig kell elvégezni. A módosítás ugyanis meg-
közelítõen 15%-os többlet forrásigényt jelent.

Összességében a most folyó állománytábla módosítás nem
lezárni kíván egy folyamatot, hanem megnyitni egy rugalma-
sabb, az élethez, a mûszaki fejlõdéshez gyorsabban igazodni képes
rendszer kialakításának lehetõségét.

Dr. Jádi Tamás tû. ezredes, fõosztályvezetõ




